уголовное дело № 1-332/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 09 октября 2025 года

Ленинский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего Кузуб Л.Н., с участием: 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Смоленского района Смоленской области Скворцова Ю.А., помощника прокурора Смоленского района Смоленской области Владимирова Е.Д.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Москвичева И.В., представившего ордер и удостоверение, 

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Москвичевой Н.В., представившей ордер и удостоверение,

при секретаре Виноградове А.А., помощнике судьи Тимониной С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, задержанной в порядке ст. 91-92 УПК РФ 13.09.2022, в отношении которой 15.09.2022 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста (которая исполнялась по 10.01.2023, а затем подсудимая скрылась), задержана 23.04.2024 и далее в отношении нее исполнялась мера пресечения в виде заключения под стражу), ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО1, 

<

данные изъяты>, задержанной в порядке ст. 91-92 УПК РФ 13.09.2022, в отношении которой 15.09.2022 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста (которая исполнялась по 10.01.2023, а затем подсудимая скрылась), задержана 23.04.2024 и далее в отношении нее исполнялась мера пресечения в виде заключения под стражу), ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО1 совершили два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В августе 2022 года у неустановленных лиц в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, бесконтактным способом на территории Орловской и Смоленской областях, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Неустановленные лица, реализуя намеченный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Смоленской и Орловской областях, с целью увеличения объема сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды, стали подыскивать соучастников совершения преступления. 

В августе 2022 года неустановленные лица, посредством переписки в мессенджере «Element» в сети «Интернет» с ФИО1, понимая стремление последней к получению материальной выгоды, предложили ей осуществить незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории Орловской и Смоленской областях, с целью получения дохода.

В свою очередь, ФИО1 в августе 2022 года предложила своей знакомой ФИО2 осуществлять совместно с ней (ФИО1) незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории Орловской и Смоленской областях, с целью получения дохода. На предложение последней, ФИО2 согласилась, тем самым вступив в преступный сговор, направленный на совместную незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Достигнув с ФИО1 и ФИО2 соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств, неустановленные лица в вышеуказанный период времени распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств на территории Смоленской и Орловской областях.

Так, согласно распределению ролей, неустановленные лица взяли на себя обязательства по: незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотических средств, их расфасовки в полимерные свертки для удобства последующего незаконного сбыта (продажи), передаче (сообщению) ФИО1 и ФИО2 посредством переписки в мессенджере «Element» в сети «Интернет» адресов тайников с оптовой партией наркотических средств; незаконной передаче ФИО1 и ФИО2 бесконтактным способом оптовой партии указанного наркотического средства; получению посредством сети «Интернет» от ФИО1 и ФИО2 адресов с организованными ими «закладками» наркотических средств; получению от «покупателей» заказов на незаконное приобретение последними наркотических средств, а также денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые неустановленными лицами счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов с точным местом нахождения организованных ФИО1 и ФИО2 «закладок» (тайников) с наркотическим средством. 

В свою очередь ФИО1 и ФИО2 в нарушение положений ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, взяли на себя обязательства по получению текстовых сообщений в сети «Интернет» от неустановленных лиц с информацией о местонахождении оптовых партий наркотических средств, с указанием координат (геопозиций) и адресов «закладок» (тайников); незаконному получению (приобретению) партий наркотических средств в тайниках, указанных неустановленными лицами, их незаконное перемещение, хранение при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок»); организации тайников с наркотическим средством на территории Орловской и Смоленской областях; информированию неустановленных лиц о местах организованных ими «закладок» с наркотическим средством путем направления сообщений в мессенджере «Element» в сети «Интернет». 

При этом, неустановленные лица обязались оплачивать деятельность в мессенджере «Element» в сети «Интернет», связанную с незаконным сбытом наркотических средств, переводя денежные средства с используемых ими (неустановленными лицами) счетов на банковский счет, используемый ФИО1 и ФИО2

Так, в августе 2022 года ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств и получение от этого материальной выгоды, согласно отведенным им ролей, в ходе переписки в мессенджере «Element» в сети «Интернет», получили от неустановленных лиц сообщение с указанием места с оптовой партией наркотических средств.

После чего, в сентябре 2022 года, не позднее 17 часов 55 минут 10.09.2022 ФИО1 и ФИО2, следуя указаниям неустановленных лиц, прибыли на участок местности, расположенный в Орловском районе Орловской области, где обнаружили и забрали (незаконно приобрели) сверток из полимерного материала, внутри которого находилось:

наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 74,73 грамма; 

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 0,44 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 200,74 грамма;

наркотическое средство-смесь, содержащую МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 9,23 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую производное N- метилэфедрон, массой не менее 0,25 грамма.

После чего, действуя в продолжение совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств и получение от этого материальной выгоды, в сентябре 2022 года, не позднее 17 часов 55 минут 10.09. ФИО1 и ФИО2 приняли меры к незаконному хранению при себе в целях последующего сбыта на территории Смоленской и Орловской областей путем осуществления «закладок», части вышеуказанных наркотических средств (и психотропных веществ), а именно:

наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 74,73 грамма; 

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 0,44 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 199,69 грамма;

наркотическое средство-смесь, содержащую МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 9,23 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую производное N- метилэфедрон, массой не менее 0,25 грамма.

А оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,05 грамма, в сентябре 2022 года, не позднее 17 часов 55 минут 10.09.2022, поместили в тайник на участке местности в лесополосе, на участке местности с координатами № вблизи 

<

адрес>, в виде свертка из изоленты желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,05 грамма.

При этом, ФИО1 и ФИО2 осознавали, что сбыт (продажа) приобретенного ими наркотического средства, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными лицами, будет осуществлен последними с использованием сети «Интернет».

Однако, ФИО1 и ФИО2 довести до конца свой совместный с неустановленными следствием лицами единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,05 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 и ФИО2, действующих совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

10.10.2022 в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 28 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области при производстве следственного действия «Осмотр местности» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты № вблизи 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,05 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит данное вещество, согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,05 грамма, является значительным размером.

В августе 2022 года у неустановленных лиц, в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, бесконтактным способом на территории Орловской и Смоленской областях, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Неустановленные лица, реализуя намеченный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Смоленской и Орловской областях, с целью увеличения объема сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды, стали подыскивать соучастников совершения преступления. 

В августе 2022 года неустановленные лица, посредством переписки в мессенджере «Element» в сети «Интернет» с ФИО1, понимая стремление последней к получению материальной выгоды, предложили ей осуществить незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории Орловской и Смоленской областях, с целью получения дохода.

В свою очередь, ФИО1 в августе 2022 года предложила своей знакомой ФИО2 осуществлять совместно с ней (ФИО1) незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории Орловской и Смоленской областях, с целью получения дохода. На предложение последней, ФИО2 согласилась, тем самым вступив в преступный сговор, направленный на совместную незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Достигнув с ФИО1 и ФИО2 соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств, неустановленные лица в вышеуказанный период времени распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств на территории Смоленской и Орловской областях.

Так, согласно распределению ролей, неустановленные лица взяли на себя обязательства по: незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотических средств, их расфасовки в полимерные свертки для удобства последующего незаконного сбыта (продажи), передаче (сообщению) ФИО1 и ФИО2 посредством переписки в мессенджере «Element» в сети «Интернет» адресов тайников с оптовой партией наркотических средств; незаконной передаче ФИО1 и ФИО2 бесконтактным способом оптовой партии указанного наркотического средства; получению посредством сети «Интернет» от ФИО1 и ФИО2 адресов с организованными ими «закладками» наркотических средств; получению от «покупателей» заказов на незаконное приобретение последними наркотических средств, а также денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые неустановленными лицами счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов с точным местом нахождения организованных ФИО1 и ФИО2 «закладок» (тайников) с наркотическим средством. 

В свою очередь ФИО1 и ФИО2 в нарушение положений ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, взяли на себя обязательства по получению текстовых сообщений в сети «Интернет» от неустановленных лиц с информацией о местонахождении оптовых партий наркотических средств, с указанием координат (геопозиций) и адресов «закладок» (тайников); незаконному получению (приобретению) партий наркотических средств в тайниках, указанных неустановленными лицами, их незаконное перемещение, хранение при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок»); организации тайников с наркотическим средством на территории Орловской и Смоленской областях; информированию неустановленных лиц о местах организованных ими «закладок» с наркотическим средством путем направления сообщений в мессенджере «Element» в сети «Интернет». 

При этом, неустановленные лица обязались оплачивать деятельность в мессенджере «Element» в сети «Интернет», связанную с незаконным сбытом наркотических средств, переводя денежные средства с используемых ими (неустановленными лицами) счетов банковский счет, используемый ФИО1 и ФИО2

Так, в августе 2022 года ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств и получение от этого материальной выгоды, согласно отведенным им ролей, в ходе переписки в мессенджере «Element» в сети «Интернет», получили от неустановленных лиц сообщение с указанием места с оптовой партией наркотических средств.

После чего, в сентябре 2022 года, не позднее 17 часов 55 минут 10.09.2022, ФИО1 и ФИО2, следуя указаниям неустановленных лиц, прибыли на участок местности, расположенный в Орловском районе Орловской области, где обнаружили и забрали (незаконно приобрели) сверток из полимерного материала, внутри которого находилось:

наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 74,73 грамма; 

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 0,44 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 200,74 грамма;

наркотическое средство-смесь, содержащую МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 9,23 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую производное N- метилэфедрон, массой не менее 0,25 грамма.

После чего, действуя в продолжении совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств и получение от этого материальной выгоды, в сентябре 2022 года, не позднее 17 часов 55 минут 10.09.2022 ФИО1 и ФИО2 приняли меры к незаконному хранению при себе в целях последующего сбыта на территории Смоленской и Орловской областей путем осуществления «закладок», части вышеуказанных наркотических средств (и психотропных веществ), а именно:

наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 74,73 грамма; 

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 0,44 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 198,66 грамма;

наркотическое средство-смесь, содержащую МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 9,23 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую производное N- метилэфедрон, массой не менее 0,25 грамма.

А оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,03 грамма, в сентябре 2022 года, не позднее 17 часов 55 минут 10.09.2022, действуя умышленно, поместили в тайник на участке местности с координатами № вблизи 

<

адрес> в виде свертка из изоленты желтого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,03 грамма.

При этом, ФИО1 и ФИО2 осознавали, что сбыт (продажа) приобретенного ими наркотического средства, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными лицами, будет осуществлен последними с использованием сети «Интернет».

Однако, ФИО1 и ФИО2 довести до конца свой совместный с неустановленными следствием лицами единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,03 грамма, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 и ФИО2, действующих совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

10.10.2022 в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 42 минут сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области при производстве следственного действия «Осмотр местности» в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты № вблизи 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,03 грамма.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит данное вещество, согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,03 грамма, является значительным размером.

В августе 2022 года у неустановленных лиц, в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, бесконтактным способом на территории Орловской и Смоленской областях, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Неустановленные лица, реализуя намеченный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Смоленской и Орловской областях, с целью увеличения объема сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды, стали подыскивать соучастников совершения преступления. 

В августе 2022 года неустановленные лица, посредством переписки в мессенджере «Element» в сети «Интернет» с ФИО1, понимая стремление последней к получению материальной выгоды, предложили ей осуществить незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Орловской и Смоленской областях, с целью получения дохода.

В свою очередь, ФИО1 в августе 2022 года предложила своей знакомой ФИО2 осуществлять совместно с ней (ФИО1) незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Орловской и Смоленской областях, с целью получения дохода. На предложение последней ФИО2 согласилась, тем самым вступив в преступный сговор, направленный на совместную незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в крупом размере в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Достигнув с ФИО1 и ФИО2 соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств, неустановленные лица в вышеуказанный период времени распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств на территории Смоленской и Орловской областях.

Так, согласно распределению ролей, неустановленные лица взяли на себя обязательства по: незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотических средств, их расфасовки в полимерные свертки для удобства последующего незаконного сбыта (продажи), передаче (сообщению) ФИО1 и ФИО2 посредством переписки в мессенджере «Element» в сети «Интернет» адресов тайников с оптовой партией наркотических средств; незаконной передаче ФИО1 и ФИО2 бесконтактным способом оптовой партии указанного наркотического средства; получению посредством сети «Интернет» от ФИО1 и ФИО2 адресов с организованными ими «закладками» наркотических средств; получению от «покупателей» заказов на незаконное приобретение последними наркотических средств, а также денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые неустановленными лицами счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов с точным местом нахождения организованных ФИО1 и ФИО2 «закладок» (тайников) с наркотическим средством. 

В свою очередь ФИО1 и ФИО2 в нарушение положений ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, взяли на себя обязательства по получению текстовых сообщений в сети «Интернет» от неустановленных лиц с информацией о местонахождении оптовых партий наркотических средств, с указанием координат (геопозиций) и адресов «закладок» (тайников); незаконному получению (приобретению) партий наркотических средств в тайниках, указанных неустановленными лицами, их незаконное перемещение, хранение при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок»); организации тайников с наркотическим средством на территории Орловской и Смоленской областях; информированию неустановленных лиц о местах организованных ими «закладок» с наркотическим средством путем направления сообщений в мессенджере «Element» в сети «Интернет». 

При этом, неустановленные лица обязались оплачивать деятельность в мессенджере «Element» в сети «Интернет», связанную с незаконным сбытом наркотических средств, переводя денежные средства с используемых ими (неустановленными лицами) счетов на банковский счет, используемый ФИО1 и ФИО2

Так, в августе 2022 года ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств и получение от этого материальной выгоды, согласно отведенным им ролей, в ходе переписки в мессенджере «Element» в сети «Интернет», получили от неустановленных лиц сообщение с указанием места с оптовой партией наркотических средств.

После чего, в сентябре 2022 года, не позднее 17 часов 55 минут 10.09.2022 ФИО1 и ФИО2, следуя указаниям неустановленных лиц, действуя умышленно, прибыли на участок местности, расположенный в Орловском районе Орловской области, где обнаружили и забрали (незаконно приобрели) сверток из полимерного материала, внутри которого находилось:

наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 74,73 грамма; 

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 0,44 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 200,74 грамма;

наркотическое средство-смесь, содержащую МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 9,23 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую производное N- метилэфедрон, массой не менее 0,25 грамма.

Часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,08 грамма, в сентябре 2022 года, не позднее 17 часов 55 минут 10.09.2022, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, поместили в тайники на участках местности, расположенных недалеко друг от друга в лесополосе вблизи 

<

адрес>.

После чего, действуя в продолжение совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств и получение от этого материальной выгоды, в сентябре 2022 года, не позднее 17 часов 55 минут 10.09.2022 ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, приняли меры к незаконному хранению при себе в целях последующего сбыта на территории Смоленской области путем осуществления «закладок», оставшейся части вышеуказанных наркотических средств, а именно:

наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 74,73 грамма; 

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 0,44 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 198,66 грамма;

наркотическое средство-смесь, содержащую МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 9,23 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую производное N- метилэфедрон, массой не менее 0,25 грамма.

Далее, ФИО1 и ФИО2, реализуя с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанных наркотических средств и получение от этого материальной выгоды, в сентябре 2022 года, не позднее 17 часов 55 минут 10.09.2022, действуя умышленно, перевезли вышеуказанные наркотические средства в г. Смоленск и приняли меры к незаконному их хранению в целях последующего сбыта по месту их проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Однако, ФИО1 и ФИО2, реализуя с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанных наркотических средств (наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 74,73 грамма; наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 0,44 грамма; наркотического средства – смеси, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 198,66 грамма; наркотического средства - смеси, содержащую МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 9,23 грамма; наркотического средства – смеси, содержащую производное N- метилэфедрон, массой не менее 0,25 грамма) и получение от этого материальной выгоды, не смогли довести до конца свой совместный с неустановленными следствием лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) вышеуказанных наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 и ФИО2, действующих совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

13 сентября 2022 года, в период времени с 18 часов 12 минут по 19 часов 45 минут, был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, то есть, по месту жительства ФИО1 и ФИО2 в ходе обыска были обнаружены, а затем изъяты, согласно заключению эксперта № 1532 от 05.10.2022:

наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 74,73 грамма; 

наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,44 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 198,66 грамма;

наркотическое средство-смесь, содержащую МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 9,23 грамма;

наркотическое средство – смесь, содержащую производное N- метилэфедрон, массой не менее 0,25 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 74,73 г, является крупным размером.

Каннабис (марихуана), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)».

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит данное вещество, независимо от количества, согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой 198,66 г, является крупным размером.

МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), его производные и все смеси, содержащие данные вещества, независимо от количества согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - смесь, содержащую МДМА (d, L – 3,4 – метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 9,23 г, является крупным размером.

N - метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит данное вещество, независимо от количества, согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - смесь, содержащую N - метилэфедрон, массой 0,25 г, является значительным размером.

В августе 2022 года у неустановленных лиц, в нарушение положений ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, бесконтактным способом на территории Орловской и Смоленской областях, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Неустановленные лица, реализуя намеченный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Смоленской и Орловской областях, с целью увеличения объема сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды, стали подыскивать соучастников совершения преступления. 

В августе 2022 года неустановленные лица, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, посредством переписки в мессенджере «Element» в сети «Интернет» с ФИО1, понимая стремление последней к получению материальной выгоды, предложили ей осуществить незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Орловской и Смоленской областях, с целью получения дохода.

В свою очередь, ФИО1 в августе 2022 года предложила своей знакомой ФИО2 осуществлять совместно с ней (ФИО1) незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Орловской и Смоленской областях, с целью получения дохода. На предложение последней, ФИО2 согласилась, тем самым вступив в преступный сговор, направленный на совместную незаконную деятельность, связанную со сбытом (продажей) наркотических средств в крупом размере в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Достигнув с ФИО1 и ФИО2 соглашения о совместных действиях по незаконному сбыту (продаже) наркотических средств, неустановленные лица в вышеуказанный период времени распределили роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения и последующего незаконного сбыта (продажи) наркотических средств на территории Смоленской и Орловской областях.

Так, согласно распределению ролей, неустановленные лица взяли на себя обязательства по: незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотических средств, их расфасовки в полимерные свертки для удобства последующего незаконного сбыта (продажи), передаче (сообщению) ФИО1 и ФИО2 посредством переписки в мессенджере «Element» в сети «Интернет» адресов тайников с оптовой партией наркотических средств; незаконной передаче ФИО1 и ФИО2 бесконтактным способом оптовой партии указанного наркотического средства; получению посредством сети «Интернет» от ФИО1 и ФИО2 адресов с организованными ими «закладками» наркотических средств; получению от «покупателей» заказов на незаконное приобретение последними наркотических средств, а также денежных средств за приобретаемые наркотические средства на используемые неустановленными лицами счета; сообщению покупателям, оплатившим приобретаемое наркотическое средство, адресов с точным местом нахождения организованных ФИО1 и ФИО2 «закладок» (тайников) с наркотическим средством. 

В свою очередь ФИО1 и ФИО2 в нарушение положений ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая этого, взяли на себя обязательства по получению текстовых сообщений в сети «Интернет» от неустановленных лиц с информацией о местонахождении оптовых партий наркотических средств, с указанием координат (геопозиций) и адресов «закладок» (тайников); незаконному получению (приобретению) партий наркотических средств в тайниках, указанных неустановленными лицами, их незаконное перемещение, хранение при себе до момента незаконного сбыта (осуществления «закладок»); организации тайников с наркотическим средством на территории Орловской и Смоленской областях; информированию неустановленных лиц о местах организованных ими «закладок» с наркотическим средством путем направления сообщений в мессенджере «Element» в сети «Интернет». 

При этом, неустановленные лица обязались оплачивать деятельность в мессенджере «Element» в сети «Интернет», связанную с незаконным сбытом наркотических средств, переводя денежные средства с используемых ими (неустановленными лицами) счетов на банковский счет, используемый ФИО1 и ФИО2

Так, находясь на территории Смоленской области 10.09.2022 около 10 часов 42 минут, ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств и получение от этого материальной выгоды, согласно отведенной им роли, в ходе переписки в мессенджере «Element» в сети «Интернет» получили от неустановленных лиц сообщение с указанием места с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) – участок местности с географическими координатами №, расположенный на территории Смоленского района Смоленской области.

10.09.2022, не позднее 17 часов 55 минут ФИО1 и ФИО2, следуя указаниям неустановленных лиц, действуя умышленно, прибыли на участок местности с географическими координатами №, где обнаружили и забрали (незаконно приобрели) сверток из полимерного материала, внутри которого находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 196,0 г.

При этом ФИО1 и ФИО2 осознавали, что сбыт (продажа) приобретенного ими наркотического средства, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными лицами, будет осуществлен последними с использованием сети «Интернет».

Однако ФИО1 и ФИО2 довести до конца свой совместный с неустановленными следствием лицами единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт (продажу) наркотического средства - каннабиса (марихуаны), общей массой 196,0 грамма не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 10.09.2022 в 17 часов 55 минуты преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции около 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

10.09.2024 в период времени с 18 часов 52 минут по 19 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО2, обнаружен и изъят пакет, внутри которого находились 2 свертка с наркотическим средством – каннабиса (марихуаны), общей массой 196,0 грамма.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана), согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, включен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 196,0 г., является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме. Показания давать отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ.

Показания подсудимой ФИО1 данные ею в качестве подозреваемой, оглашенные в судебном заседании, согласно которым, она по месту регистрации никогда не проживала, проживала в г.Орел. Последние 2 года проживает в г.Смоленске. Проживала по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО2, с которой они снимали указанную квартиру. Знакома с ФИО2 около 2-х лет, возможно меньше. Наркотические средства не употребляет. В январе 2022 года она зарегистрировалась на сайте «

<

данные изъяты>», в связи с тяжелым материальным положением. Проработала она недолгое время в сфере сбыта наркотических средств, путем раскладки тайниковых закладок с наркотическими средствами. В конце мая 2022 года, точную дату она не помнит, она предложила ФИО2 заработать денежные средства, в сфере сбыта наркотических средств, так как у нее тоже было трудное материальное положение. ФИО2 согласилась на ее предложение. Для этого она зарегистрировалась на маркет-плейсе «

<

данные изъяты>» для работы курьером наркотических средств в магазине «

<

данные изъяты>». Они договорились с ФИО2, что вместе будут поднимать клады с наркотическими средствами и совместно раскладывать закладки с наркотиками. ФИО2 на маркет-плейсе «

<

данные изъяты>» зарегистрирована не была. Всю переписку с оператором на маркет-плейсе «

<

данные изъяты>» вела она со своего сотового телефона марки «Техно Комон». Залог она вносила в сумме 5000 рублей на сайте «

<

данные изъяты>» ранее и так как ей его не возвращали, на маркет-плейсе «

<

данные изъяты>» залог она не вносила. Ей оператор присылал адреса и координаты месторасположения тайников с наркотическими средствами. Масса не была изначально указана. Приобретенные наркотические средства, они должны были расфасовать и раскладывать путем тайниковых закладок. По месту жительства у них имеются упаковочные материалы, весы, которые они приобрели для работы на маркет-плейсе «

<

данные изъяты>». Клады с наркотическими средствами они поднимали совместно, расфасовывали, после чего раскладывали закладки с наркотическими средствами, за что получали денежные средства, которые поступали на ее Биткоин-кошелек. Так 10.09.2022 в утреннее время ей пришло сообщение в приложении «

<

данные изъяты>», в котором она общалась с оператором на маркет-плейсе «

<

данные изъяты>», сообщение содержало адрес месторасположения тайника с наркотическим средством - каннабис (марихуана), был ли указан вес, она не помнит. Следом пришло второе сообщение также с адресом месторасположения тайника с наркотическим средством, каким именно, она не помнит. Она скопировала координаты и вставила их в Яндекс карту в своем сотовом телефоне. По указанным координатам около 12 часов 00 минут 10.09.2022 она совместно с ФИО2 приехали в район д.

<

адрес>, автобусная остановка «Соколова», на кладбище, где по координатам ФИО2 подняла клад с наркотическим средством, в каком свертке, она не видела. Данный сверток ФИО2 положила в имеющийся при ней рюкзак. Затем они направились по второму адресу месторасположения тайника с наркотическим средством. Приехав в д.

<

адрес> и области, ФИО2 также подняла сверток с наркотическим средством и положила его в рюкзак. Из чего был сверток, она не видела. Отойдя от данного места около 3 метров, к ним подбежали трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и показали служебные удостоверения. Что те им говорили, она уже не помнит, так как находилась в шоковом состоянии. Был произведен ее личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого, был изъят принадлежащий ей сотовый телефон, вышеуказанный. В данном телефоне сохранены все координаты, переписка с оператором под ник-неймом «

<

данные изъяты>». В ходе личного досмотра, всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, ей был задан вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, она ответила, что при ней ничего нет. Изъятый сотовый телефон был упакован сотрудником полиции. Составлен протокол ее личного досмотра, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Затем был произведен личный досмотр ФИО2, в рюкзаке которой были обнаружены свертки с наркотическими средствами, в одном из которых была «марихуана», что еще было изъято, она не знает. После чего они были доставлены в УНК УМВД России по Смоленской области, по адресу: 

<

...>, где с них взяли объяснения. Хочет добавить, что по месту их временного проживания, по адресу: 

<

адрес> находятся наркотические средства, мефедрон, точно не помнит, так как фасовкой занималась ФИО2 Где лежат наркотические средства, она также не знает. В квартире имеется принадлежащий ей ПК, на котором отсутствует какая-либо информация, так как вся информация содержится на ее сотовом телефоне «

<

данные изъяты>» с абонентским номером, который она не запомнила. Эти наркотики были выданы им через маркет-плейс «

<

данные изъяты>» для последующей раскладки. Часть наркотических средств из данного клада, какой массы и какого наркотика, она сейчас не помнит, они с ФИО2 разложили путем тайниковых закладок в Орловской области. Все координаты данных мест находятся в ее сотовом телефоне в виде фото. О том, что за сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, предполагала. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.91-93).

Показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе дополнительного допроса 06.08.2024 в качестве обвиняемой, оглашенные в судебном заседании, согласно которым, данное преступление совершила она, при следующих обстоятельствах: в августе 2022 года в связи с тяжелым материальным положением, она решила зарегистрироваться в приложении «

<

данные изъяты>». В указанном приложении надо было вести переписку с «куратором», который в смс присылал координаты местности, где находятся мастер-клады с различными наркотическими средствами, которые необходимо было поднять, расфасовать, после чего разложить по тайникам, в целях сбыта.

Она предложила своей подруге ФИО2 вместе с ней заниматься вышеуказанными незаконными действиями, чтобы совместно получать легкие и большие деньги. Так как у ФИО2 также было тяжелое материальное положение - та согласилась.

Хочет уточнить, что только она была зарегистрировала в приложении «

<

данные изъяты>», вела переписку с куратором только она, ФИО2 только выезжала с ней на поднятие и раскладку закладок с наркотическими средствами, также та занималась расфасовкой и упаковкой наркотических средств для дальнейшего сбыта.

В августе 2022 года поступил заказ от куратора под ник-неймом «

<

данные изъяты>», согласно которому они должны были поднять мастер-клад в Орловском районе, после чего раскидать наркотические средства из мастер-клада в Орловской области, а затем в Смоленской области.

В сентябре 2022 года, когда она совместно с ФИО2 вернулись с моря, они подняли мастер-клад с наркотическими средствами в Орловском районе (точное место она не помнит, вес и название наркотических средств, которые они подняли - она не помнит, назвать не может, наркотические средства были разных наименований, координаты указанной закладки были автоматически удалены с ее мобильного телефона спустя время), после чего совместно с ФИО2 сделали закладки с мефедроном в Орловской области, точные места назвать не может, координаты были на ее телефоне марки «Техно». Фотографии с координатами она не успела загрузить в магазин. Остальные закладки они планировали сделать на территории Смоленской области. Хочет пояснить, что поднятый мастер-клад они расфасовывали на территории г. Орла, при ней у них имелись пакетики с застежкой типа «гриппер» и изолента. Далее, хочет пояснить, что за указанные закладки в г.Орел - им не заплатили денежные средства, так как она не залила координаты в магазин.

Далее, они совместно с ФИО2 вернулись в Смоленск, при ней имели наркотические средства, которые необходимо было раскидать в Смоленской области. Проживали в г. Смоленске они на съемной квартире, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире у них находились вышеуказанные наркотические средства которые ФИО2 расфасовывала по пакетикам и обматывала изолентой для дальнейшего сбыта.

В сентябре 2022 года, 10.09.2022 ей поступило сообщение от куратора «

<

данные изъяты>», который прислал ей 2-е координат с наркотическими средствами. Она вставила указанные координаты в приложение «карты», после чего они с ФИО2 направились по указанным адресам. Точное месторасположение закладок она не помнит. Первую закладку с наркотическим средством они подняли в Смоленском районе, на кладбище, сверток с наркотическим средством ФИО2 положила к себе в рюкзак, после чего, они направились по втором координатам, которые ей прислал куратор. Также она не помнит точное место тайника, помнит, что это был 

<

адрес>. Найдя указанный по координатам тайник, ФИО2 подняла его и положила к себе в рюкзак, после чего они были задержаны сотрудниками полиции.

Сотрудники полиции изъяли у нее в ходе личного досмотра, принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», а у ФИО2 были изъяты наркотические средства, а также ее мобильный телефон. В ее мобильном телефоне находились фотографии с координатами, а также переписка с куратором.

Хочет пояснить, что куратор не пояснил, что в дальнейшем делать с поднятыми тайниками, указаний не поступало. Также хочет уточнить, что она помнит, какой вес и какой именно наркотик они подняли. Вроде бы по первым координатам они подняли «бошки» (марихуана), по вторым координатам - она не помнит.

После задержания они были доставлены в отдел полиции, они отказались от прохождения освидетельствования, после чего они были направлены на ИВС. 

Спустя некоторое время, был осуществлен обыск в квартире по вышеуказанному адресу, где она совместно с ФИО2 проживали. Следователю в ходе допроса она сразу пояснила, что там имеются наркотические средства. В обыске она не участвовала. Ей известно, что в ходе обыска изъят ее ноутбук, на котором была продублирована информация с ее телефона, а также наркотические средства и средства упаковки и взвешивания их. Какие наркотики были изъяты в квартире - она не знает, те были разных наименований.

Хочет добавить, что они с ФИО2 могли употребить амфетамин, находясь дома, а также покурить травку, то есть наркотические средства, которые у них хранились дома.

Далее, они находились под домашнем арестом, по месту прописки ФИО2 Так как они сильно испугались пожизненного наказания за совершенные ими преступления, они решили сбежать в 

<

адрес>.

Рано утром, число она не помнит, они сняли браслеты, после чего вызвали такси и уехали в 

<

адрес>. Там они работали в сфере продажи «Шаурмы» и в других местах. С наркотиками они завязали, так как поняли, что это неправильно. Далее, в апреле 2024 года - они были задержаны сотрудниками полиции и перевезены в 

<

адрес>.

Хочет добавить, что она вела переписку только с одним куратором «

<

данные изъяты>», больше ни с кем. Ей не известны люди, проживающие в 

<

адрес>, которые занимаются сбытом наркотиков, в том числе она понятия не имеет, кто такой мужчина с фамилией Д.

Хочет добавить, что ее мобильный телефон автоматически удаляет переписку в приложении «

<

данные изъяты>» спустя 3 часа. 

Вину свою полностью признает, раскаивается, сожалеет о содеянном, впредь подобного не совершит (т.3 л.д.218-221).

Показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе допроса 03.04.2025 в качестве обвиняемой, оглашенные в судебном заседании, согласно которым, полностью подтверждает показания, которые она давала ранее при допросе ее в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также при проведении проверки показаний на месте. Она полностью признает вину по факту совершенных ней преступления, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.242-243).

Протокол проверки показаний на месте обвиняемой ФИО1, согласно которого участники следственного действия находятся у ОМВД России по Смоленскому району. ФИО1 было предложено указать участок местности, где она совместно с ФИО2 10.09.2022 подняла тайники с наркотическими средствами. ФИО1 пояснила, что в связи с давностью произошедших событий она не помнит точные места поднятия закладок. Пояснила, что первую закладку она подняла в районе какого-то кладбища Смоленского района, а вторую закладку подняли в д. 

<

адрес>. Точные места показать не может, так как прошло 2 года. Добавляет, что она совместно с ФИО2 в августе 2022 года решили заработать денежные средства с помощью сбыта наркотиков, для этого она в приложении выбрала себе «ник» lara_kroft256 (т.3 л.д.190-193).

Показания подсудимой ФИО1 данные ею в ходе допроса 03.04.2024 в качестве обвиняемой, оглашенные в судебном заседании, согласно которым, она полностью подтверждает показания, которые она давала ранее при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой.

В августе 2022 года она решила зарегистрироваться в приложении «

<

данные изъяты>». В указанном приложении надо было вести переписку с «куратором», который в смс присылал координаты местности, где находятся мастер-клады с различными наркотическими средствами, которые необходимо было поднять, расфасовать, после чего разложить по тайникам, в целях сбыта.

После чего она предложила ФИО2 заниматься сбытом наркотиков вместе. ФИО2 согласилась.

В августе 2022 года от куратора поступил заказ, они должны были поднять мастер-клад в Орловском районе, после чего осуществить сбыт наркотиков (закладок) из мастер-клада в Орловской области, а затем в Смоленской области.

В сентябре 2022 года, они подняли мастер-клад с наркотическими средствами в Орловском районе Орловской области, и совместно с ФИО2 сделали две закладки с мефедроном в г.Орле Орловской области.

Далее, она с ФИО2 поехали в Смоленск, при них имелись наркотические средства, которые они подняли в Орловском районе Орловской области. В г. Смоленске они проживали на съемной квартире, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире у них находились вышеуказанные наркотические средства, которые ФИО2 расфасовывала по пакетикам для дальнейшего сбыта.

В сентябре 2022 года, 10.09.2022 ей поступило сообщение от куратора, который прислал координаты с наркотическими средствами, всего было двое координат. Первую закладку с наркотическим средством они подняли в Смоленском районе, на кладбище, сверток с наркотическим средством ФИО2 положила к себе в рюкзак. Найдя тайник по вторым координатам, ФИО2 подняла его и положила к себе в рюкзак, после чего они были задержаны сотрудниками полиции.

Спустя некоторое время, был осуществлен обыск в квартире по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты наркотические средства, средства упаковки и взвешивания их. Обыск проводился в присутствии ФИО2 (т.6. л.д.22-24).

По результатам оглашенных показаний подсудимая ФИО1 подтвердила, пояснила, что имеет хронические заболевания пиелонефрит, гайморит. У близких родственников хронических заболеваний не имеется. 

Подсудимая ФИО2 вину признала в полном объеме. Показания давать отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ.

Показания подсудимой ФИО2, данные ею в качестве подозреваемой, оглашенные в судебном заседании, согласно которым, она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО1. Данная квартира, является съемным жильем. С ФИО1 они знакомы около 1,6 лет. Наркотические средства не употребляет. В конце мая 2022 года, точную дату она не помнит, она и ФИО1 находились в трудном материальном положении. У них имелись кредитные обязательства, которые они не в состоянии были выплачивать. ФИО1 предложила ей заработать денежные средства в сфере сбыта наркотических средств, работая курьером в магазине «

<

данные изъяты>», точное название не помнит, который расположен на маркет-плейсе «

<

данные изъяты>». Она согласилась на ее предложение. ФИО1 создала аккаунт на маркет-плейсе «

<

данные изъяты>». Откуда ФИО1 узнала про маркет-плейс «

<

данные изъяты>», ей не известно. ФИО1 связалась с оператором маркет-плейс «

<

данные изъяты>», внесла залог, в какой сумме, ей не известно. Ей скидывали мастер-клады (адреса месторасположения тайников с наркотическим средством), какой массы, она не знает. Данную массу наркотических средств, они должны были раскладывать путем тайниковых закладок. Всю переписку с оператором вела ФИО1, ей лишь сообщала место расположения тайника с наркотическими средствами. Данные клады они поднимали совместно, после чего раскладывали закладки с наркотическими средствами, за что получали денежные средства, которые поступали на Биткоин-кошелек на имя ФИО1 Так 10.09.2022 ФИО1 ей сообщила, что пришло сообщение с адресом месторасположения тайника с наркотическим средством - каннабис (марихуана). По указанным координатам около 12 часов 00 минут 10.09.2022 они приехали в Смоленский район, автобусная остановка «Соколова», название населенного пункта, она не знает. По координатам пришли, на место расположения тайника с наркотическим средством, она подняла тайник, обмотанный в пищевую пленку, его не раскрывали. Данную упаковку с наркотическим средством, она положила в имеющийся при ней рюкзак. После чего они поехали по адресу месторасположения другого клада с наркотическими средствами (амфитамин и метадон). Данное место расположено было в районе д.

<

адрес> и области, точные координаты были в телефоне у ФИО1 Она подняла клад с наркотическим средством, упаковку на данный момент не помнит, и положила в вышеуказанный ей рюкзак, который находился при ней. Они отошли от данного места, к ним подбежали трое мужчин, которые никак не представились и сказали, что им необходимо дождаться сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции, был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого, был изъят сотовый телефон, марку не помнит. Затем сотрудник полиции произвел ее личный досмотр, в присутствии понятых (двух девушек), в ходе которого всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, ей был задан вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, она ответила, что в рюкзаке находятся наркотические средства. После чего в ее рюкзаке черного цвета был обнаружен сотовый телефон марки «Xuawei» в корпусе черного цвета, сверток с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), обмотанный пищевой пленкой, а также сверток с наркотическими средствами (амфитамин и метадон) и садовая лопата. Обнаруженные предметы и наркотические средства были изъяты, упакованы сотрудником полиции. Был составлен протокол ее личного досмотра, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. Они были доставлены в УНК УМВД России по Смоленской области, где с их взяли объяснения. Хочет добавить, что по месту их с ФИО1 временного жительства, находятся наркотические средства, какие именно, она сейчас не помнит и в каком количестве, не знает. Эти наркотики были приобретены через маркет-плейс «Mega» для последующей раскладки. Часть наркотических средств из данного клада, какой массы и какого наркотика, она сейчас не помнит, они с ФИО1 разложили путем тайниковых закладок в Орловской области. Все координаты данных мест находятся в сотовом телефоне у ФИО1 По памяти она на данный момент не помнит. О том, что за сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, ей было известно (т.1 л.д.79-81).

Показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе допроса 13.09.2022 в качестве обвиняемой, оглашенные в судебном заседании, согласно которым 10.09.2022 в дневное время, находясь на участке местности в районе д.

<

адрес> и области, совместно с ФИО1 по предварительному сговору путем поднятия тайниковой закладки, приобрели наркотическое средство – каннабис (марихуана), для последующего сбыта. 10.09.2022 в ходе личного досмотра сотрудниками полиции было изъято хранящееся в имеющемся при ней рюкзаке вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) (т.1 л.д.103-105).

Показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе дополнительного допроса 06.08.2022 в качестве обвиняемой, оглашенные в судебном заседании, согласно которым данное преступление совершила она, при следующих обстоятельствах: примерно в августе 2022 ее подруга ФИО1 предложила ей заработать легкие деньги, для этого нужно было поднимать закладки с различными наркотическими средствами, после чего расфасовывать их, упаковывать и сбывать, при этом получать за это большие деньги. На данное предложение она согласилась, так как находилась в тяжелом материальном положении.

ФИО1 пояснила ей, что зарегистрирована в приложении «Трезор», в котором ведет общении с человеком (куратором), который присылает ей координаты с наркотическими средствами, которые они должны поднять. Она не была зарегистрирована в приложении, общалась с куратором только ФИО1

Так, примерно в сентябре 2022 года, когда они с ФИО1 возвращались с юга домой (в г. Смоленск), ФИО1 сказала ей, что поступил заказ от куратора, который необходимо поднять в Орловском районе.

В Орловском районе они по координатам нашли мастер-клад с наркотическими средствами, после чего подняли его и стали расфасовывать. Точное место, где они упаковывали для дальнейшего сбыта наркотики - она не помнит, где-то в г. Орел, в лесном массиве, при ней у них имелись пакетики и изолента для упаковки.

Далее, часть наркотических средств (закладки) они разложили на территории Орловской области, (какие точно наркотики они раскладывали - она не помнит, вроде бы мефедрон, где именно они раскладывали она также не помнит), после чего они направились в город Смоленск, при ней у них имелся вес наркотиков, а именно остаток тех наркотиков, которые они подняли в г.Орел.

В г. Смоленске они проживали совместно с ФИО1 в съёмной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу из г. Орла, они оставили оставшиеся из г. Орла наркотические средства в квартире, где она занималась их упаковкой для дальнейшего сбыта. Хочет дополнить, что они могли с ФИО1 из этой партии наркотиков (мастер-клад из г. Орла) употребить лично амфетамин или покурить травку.

Получением денежных средств за их работу - отвечала ФИО1, ей не было известно об этом ничего, кроме того, что ФИО1 получает денежные средства биткоинами.

Так, 10.09.2022, ФИО1 сообщила ей, что куратор прислал 2-е координат с закладками и им необходимо их поднять. Они направились сначала за одной закладкой, которая находилась на каком-то кладбище, потом направились за другой. В первой закладке находилась марихуана, сверток с ней она положила к себе в рюкзак после поднятия. Находясь по вторым координатам, они обнаружили тайник с наркотическим средством, после чего она подняла сверток и положила к себе в рюкзак. Отойдя пару метров от тайника, они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у нее были изъяты наркотические средства, которые они совместной с ФИО1 подняли в этот день, а также ее мобильный телефон, на котором установлен был код-пароль, который в настоящее время - она не помнит и лопатка для копки. В ее мобильном телефоне отсутствует какая-либо информация по факту их незаконной работы в сфере оборота наркотических средств.

Спустя время, был осуществлен обыск в квартире по вышеуказанному адресу в ее присутствии, где были обнаружены, а затем изъяты наркотически средства, которые они подняли в г. Орел, весы, ноутбук ФИО1, упаковочные материалы для сбыта наркотиков.

Далее, им была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, она совместно с ФИО1 проживали по месту ее регистрации. Спустя время, они стали думать о том, что их посадят в тюрьму на 20 лет, испугались и решились на побег. Не помнит какого числа они совместно с ФИО1 уехали в г. Тольятти, при этом сняв браслеты ограничители.

Находясь в г. Тольятти они снимали квартиру, где совместно проживали с ФИО1, адрес квартиры она не помнит. Они работали на различных работах в сфере общепита, завязав в наркотиками. В апреле 2024 года их задержали сотрудники полиции, после чего доставили их в г.Смоленск на СИЗО (т.3 л.д.222-224).

Показания подсудимой ФИО2 данные ею в ходе допроса 06.08.2024 в качестве обвиняемой, оглашенные в судебном заседании, согласно которым она признает вину по факту совершений преступлений предусмотренных ч.3 ст.30- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30- п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 - п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. Раскаивается, больше подобного не совершит (т.4 л.д.18-19).

Показания подсудимой ФИО2 данные ею в ходе допроса 03.04.2025 в качестве обвиняемой, оглашенные в судебном заседании, согласно которым полностью подтверждает показания, которые она давала ранее при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой.

В августе 2022 года ФИО1 предложила ей заработать легкие деньги. Для этого необходимо было поднимать закладки с различными наркотическими средствами, затем их расфасовывать, упаковывать и сбывать. На предложение ФИО1, она согласилась. Затем, в сентябре 2022 года, ФИО1 сказала ей, что от куратора получила заказ. После чего в Орловском районе Орловской области по координатам они забрали мастер-клад с наркотическими средствами, который расфасовали. 

Далее, две закладки они разложили в г.Орле Орловской области, после чего они поехали в г.Смоленск. При себе у них имелся вес наркотиков, а именно: остаток наркотиков, которые они подняли в г.Орел. 

В г.Смоленске, они проживали в съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где она занималась расфасовкой и упаковкой наркотических средств, которые они привезли в г.Орел, для дальнейшего сбыта. 

Так, 10.09.2022, ФИО1 сообщила ей, что куратор прислал координаты с закладками, которые им необходимо поднять. Они подняли закладки, всего было две закладки, которые она положила к себе в рюкзак. Отойдя пару метров от второго тайника, они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у нее были из\яты наркотические средства, которые она совместно с ФИО1 подняла в этот день. 

Спустя время, был осуществлен обыск в квартире в г.Смоленске по вышеуказанному адресу в ее присутствии, где были обнаружены, а затем изъяты наркотические срества, которые они подняли в г.Орел (т.6 л.д.46-48).

Протокол проверки показаний на месте обвиняемой ФИО2, согласно которого участники следственного действия находятся у ОМВД России по Смоленскому району. ФИО2 пояснила, что переписку с «куратором» вела ФИО1, которая получала координаты с закладками. 10.09.2022 ФИО1 получила 2-е координат, которые они должны были поднять. Точные места показать не может, так как прошло 2 года. Пояснила, что наркотические средства подняли в этот день на территории Смоленского района совместно с ФИО1, после чего их задержали сотрудники полиции и изъяли у нее из рюкзака поднятые ими наркотические средства. Добавляет, что у ФИО1 в приложении для общения по поводу наркотиков был «ник» - 

<

данные изъяты>. В августе 2022 года ФИО1 предложила ей совместно заниматься сбытом наркотиков. ФИО2 – согласилась (т.3 л.д.194-197).

По результатам оглашенных показаний подсудимая ФИО2 пояснила, что имеет хронические заболевания гастрит и отит, у отца 3 группа инвалидности, у бабушки 2 группа инвалидности.

В судебном заседании также исследованы следующие доказательства.

Доказательства по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт мефедрона (4-метилметкатинона) массой 1, 05 грамма вблизи 

<

адрес>).

Показания свидетеля Свидетель №6, данные им на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что он является оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Смоленской области. В период времени с 02.09.2022 по 10.09.2022 проводилось ОРМ «Оперативный эксперимент», направленный на создание негласно контролируемой ситуации и условий, которые способствуют проявлению преступных намерений неустановленных лиц, документирование их преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, выявление возможных мест хранения наркотических средств. Так, 02.09.2022 был изготовлен муляж наркотических средств «амфетамин», массой 998,5 гр. и «метадон», массой 201,8 гр, который был размешен в тайник-«закладку» на участке местности вблизи дома 

<

адрес>, с координатами №. Указанное описание местонахождения тайника- «закладки» с муляжом некротических средств «амфетамин и метадон» в ходе ОРМ отправлено неустановленному лицу путем смс неустановленному лицу, а именно участникам интернет -магазина Trezor. Так, 10.09.2022 в дневное время к участку местности с тайником- «закладкой» подошли две неизвестные девушки, одна из девушек (впоследствии представилась как ФИО2) из тайника вытащила сверток, обмотанный скотчем, и положила в находящийся при ней рюкзак. Впоследствии девушки были задержаны. Данным девушкам были разъяснены их права и обязанности, также понятым были разъяснены их права и обязанности. После чего сотрудник полиции женского пола начала составлять протокол личного досмотра, досмотра вещей указанных девушек. В ходе досмотра, одна из девушек представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у данной девушки в правом кармане джинс обнаружен мобильный телефон. ФИО1 пояснила, что данный телефон принадлежит ей, также та сообщила всем участникам следственного действия, что в данном мобильном телефоне есть фотографии с координатами закладок наркотических средств на территории Орловской области, для дальнейшего сбыта. После чего данный мобильный телефон был изъят в полимерный пакет, опечатанный пояснительной биркой и подписями участвующих лиц. После чего сотрудник полиции женского пола начала личный досмотр, досмотр вещей у второй девушки. Данная девушка представилась ФИО2. Он спросил у ФИО2, имеются ли у нее вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота и если да, то предложил их добровольно выдать. ФИО2 ответила, что в рюкзаке у нее имеются три вида наркотитков: марихуана, амфетамин и метадон. У девушки в рюкзаке обнаружены заготовленные вышеуказанные закладки (муляж) с наркотическим веществом, а именно: сверток, обмотанный скотчем, сверток обмотанный стрейч-пленкой с растительным веществом и садовая лопатка. Также в рюкзаке обнаружен мобильный телефон. ФИО2 пояснила, что данные свертки та совместно с ФИО1 10.09.2022 подняла, по фотографиям, где были указаны координаты с закладкой (т.3 л.д.56-57).

Показания свидетеля Свидетель №4, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что 10.09.2022 к ней обратился мужчина, который представился сотрудником полиции и показал свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции обратился к ней с целью предложения ей стать понятой в производстве оперативных мероприятий. Сотрудник полиции сообщил ей, что необходимо проследовать по адресу: 

<

адрес>. После чего, она совместно с другой девушкой (понятой) и сотрудниками полиции подошли к служебному автомобилю и направились по вышеуказанному адресу. По прибытии по вышеуказанному адресу, там находились две неизвестные ей девушки. Сотрудники полиции, она и вторая девушка подошли к указанным девушкам, после чего сотрудники полиции обратились к девушкам, представились и показали свои служебные удостоверения. После этого сотрудники полиции разъяснили ей и второй девушке права и обязанности понятых. Одна из вышеуказанных девушек представилась, сказала, что ее зовут ФИО1. Сотрудники полиции начали производить личный досмотр, а именно сотрудник полиции женского пола начала досмотр. В ходе личного досмотра, в правом кармане джинсов у ФИО1 обнаружен мобильный телефон марки «TECNO CAMON» в корпусе белого цвета. После чего ФИО1 пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей, и что в данном мобильном телефоне находиться фотографии с координатами закладок наркотических средств на территории Орловской области, для дальнейшего сбыта. После чего, сотрудник полиции женского пола изъяла вышеуказанный мобильный телефон, поместив его в полимерный пакет, горловину которого перевязала нитью, также написала пояснительную надпись, где она, сотрудники полиции и другая понятая поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции снова им разъяснили права и обязанности понятых. Вторая неизвестная ей девушка представилась ФИО2. После чего сотрудник полиции женского пола начала производить личный досмотр, после чего в рюкзаке черного цвета, который находился при ФИО2, обнаружен сотрудником полиции женского пола мобильный телефон марки «Хуавей» в корпусе черного цвета, также обнаружили сверток, который оклеен скотчем, сверток, который обмотан стрейч-пленкой, также в рюкзаке обнаружена садовая лопатка. Все перечисленное изъято сотрудником полиции женского пола, а именно все перечисленное та поместила в индивидуальные пакеты, который были опечатаны биркой с пояснительной надписью сотрудника полиции, после чего на данной бирке все участвующие лица поставили свои подписи (т.3 л.д.50-51).

Показания свидетеля Свидетель №5, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что 10.09.2022 к ней обратился мужчина, который представился сотрудником полиции и показал свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции обратился к ней с целью предложения ей стать понятой в производстве оперативных мероприятий. Она согласилась. Сотрудник полиции сообщил ей, что необходимо проследовать по адресу: 

<

адрес>. После чего, они проследовали на служебном автомобиле по вышеуказанному адресу с сотрудниками полиции и с другой девушкой, которая тоже выполняла роль понятой. Сотрудников полиции было двое, девушка и мужчина. По прибытии по вышеуказанному адресу, там находились две неизвестные ей ранее девушки, одна примерно возрастом 30 лет, другая выглядела гораздо младше, выглядела примерно на ее возраст 20-23 года. Сотрудники полиции, она и вторая девушка подошли к указанным девушкам, после чего сотрудники полиции обратились к тем, представились и показали свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности указанным девушкам. После этого сотрудники полиции разъяснили ей и второй девушке права и обязанности понятых. Одна из вышеуказанных девушек представилась (которая выглядела на 30 лет), сказала, что ее зовут ФИО1. Сотрудники женского пола начала проводить личный досмотр. В ходе личного досмотра, в правом кармане штанов у ФИО1 обнаружен мобильный телефон марки «TECNO CAMON», точное название не помнит, в корпусе белого цвета. После чего ФИО1 пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей, и что в данном мобильном телефоне находятся фотографии с координатами закладок наркотических средств на территории Орловской области, для дальнейшего сбыта. После чего, сотрудник полиции женского пола изъяла вышеуказанный мобильный телефон, поместив его в полимерный пакет, горловину которого перевязала нитью, также написала пояснительную надпись, где она, сотрудники полиции и другая понятая поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции снова им разъяснили права и обязанности понятых. Вторая неизвестная ей девушка (которая выглядит как ее ровесница) представилась как - ФИО2. После чего сотрудник полиции женского пола начала производить личный досмотр, после чего в рюкзаке черного цвета, который находился при ФИО2, обнаружен сотрудником полиции женского пола мобильный телефон марки «Хуавей», точное название марки не помнит, в корпусе черного цвета, также обнаружили сверток, который оклеен скотчем, сверток, который обмотан стрейч-пленкой, также в рюкзаке обнаружена садовая лопатка. Все перечисленное изъято сотрудником полиции женского пола, а именно все перечисленное та поместила в индивидуальные пакеты, который были опечатаны биркой с пояснительной надписью сотрудника полиции, после чего на данной бирке все участвующие лица поставили свои подписи (т.3 л.д.53-54).

Показания свидетеля Свидетель №3, данные им на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что в отдел УКОН из СО ОМВД России по Смоленскому району УМВД России по Смоленской области, в рамках расследования уголовного дела N? № по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении граждан ФИО1 и ФИО2, поступило поручение о проведении отдельных следственных действий, направленных на проведение проверки сведений ставших известных после осмотра мобильного телефона принадлежащего ФИО1, установления сведений о возможных местах нахождения тайников «закладок» с наркотическим средством. В рамках поручения, были представлены географические координаты мест расположенных на территории г. Орла. Исполнение поручения было поручено ему. В рамках исполнения поручения и проверки информации с целью обнаружения наркотического средства и дальнейшего его изъятия, им в период с 26.09.2022 по 10.10.2022 в присутствии понятых было проведено 175 осмотров участков местности. В ходе проверки участков местности на двух участках, в тайниках, были обнаружены свертки с наркотическим средством. Так, утром 10.10.2022, в рамках исполнения поручения, им были приглашены две девушки Свидетель №1 и Свидетель №2, для участия в следственных действиях в качестве понятых. Приглашенным гражданам им были разъяснены цели проводимых следственных действий, права и обязанности понятых. Используя мобильное приложение «Яндекс карты», он в поисковую строку ввел географические координаты № северной широты, № восточной долготы и было определено место предполагаемого проведение осмотра участка местности, участок местности располагался в парке «Овсянниковская Поляна», в районе гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>. Далее, совместно с понятыми, на служебной автомашине проследовали на территорию гипермаркета «Лента», откуда проследовали пешем порядком по маршруту навигатора на территорию парка «Овсянниковская Поляна», следовали в точности по маршруту навигатора. Прибыв по заданным координатам, находясь в лесном массиве, им в присутствии понятых был осмотрен участок местности, на котором произрастало дерево, различная травяная растительность, на земле находились опавшие листья, под которыми, в земляном покрове, был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета, который сразу же им был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам нити прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Во избежание утраты предмета доказывания, и поскольку предполагалось, что вещество, находящееся в свертке имеет сыпучее свойство, сверток не распаковывался. Им была осуществлена привязка участка местности на котором был обнаружен сверток, полученные сведения были внесены в протокол. По факту осмотра участка местности, был составлен протокол, с которым все были ознакомлены, после ознакомления все расписались в протоколе. Более при осмотре данного участка местности ничего обнаружено и изъято не было. 

Далее в поисковую строку мобильного приложения «Яндекс карты» он ввел географические координаты № северной широты, № восточной долготы и было определено еще одно место, которое располагалось в этой же парковой зоне. Он совместно с понятыми проследовал согласно построенного в навигаторе маршрута. Прибыв на участок местности, который был указан в навигаторе, стал производить осмотр участка местности, на котором было поваленное дерево, произрастали различные кустарники, травяная растительность, на земле находились опавшие листья, под которыми в земляном покрове был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. Сверток не распаковывался. Была осуществлена привязка местности, данные внесены в протокол. 

Также в данном лесном массиве было еще осмотрено порядка семи мест, но ничего обнаружено и изъято не было. Обнаруженные и изъятые 10.10.2022 в ходе осмотра участков местности свертки были в последующем направлены на исследование и установлено, что в свертках находилось наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 1,03 грамма и 1,05 грамма. Таким образом из незаконного оборота в результате проведения следственных действий было изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.3 л.д.9-11).

Показания свидетеля Свидетель №1, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что утром 10.10.2022, она была приглашена сотрудником УКОН УМВД России по Орловской области для участия в проведении следственных действий направленных на проверку имеющейся у сотрудников полиции информации о месте нахождения тайников с наркотическим средством. Также, для участия в качестве второго понятого была приглашена еще одна девушка, Свидетель №2. Сотрудник полиции, проводивший следственное действие, разъяснил ей и Свидетель №2 их права и обязанности при проведении следственного действия и пояснил, что в их присутствии будут проведены осмотры участков местности на территории г. Орла, которые будут определены при помощи имеющихся у сотрудников полиции географических координат участков местности. Так, сотрудником полиции, при помощи мобильного приложения «Яндекс карты», известные ему географические координаты были введены в поисковую строку и определено место проведение предполагаемого осмотра, участок местности располагался в парке «Овсянниковская Поляна», в районе гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>. После чего, она совместно с сотрудником полиции и Свидетель №2, на служебной автомашине сотрудника полиции, проследовали к гипермаркету «Лента», откуда пешком проследовали по маршруту навигатора к участку местности, которое необходимо было обследовать. Проследовали согласно навигации по имеющимся географическим координатам, прибыв на участок местности, сотрудник полиции в присутствии ее и Свидетель №2 произвел обследование участка местности, в ходе которого, в земляном покрове под опавшими листьями, был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета. Сверток не распаковывался и сразу же сотрудником полиции был упакован в полимерный пакет, который в свою очередь был опечатан, горловина пакета перевязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Также сотрудником полиции была осуществлена привязка участка местности на котором был обнаружен сверток, полученные сведения были внесены в протокол. По факту осмотра участка местности, сотрудником полиции был составлен протокол, с которым были все ознакомлены, после ознакомления все расписались в протоколе. Более при осмотре данного участка местности ничего обнаружено и изъято не было. 

После чего, ввел имеющиеся в его распоряжении географические координаты в приложение «Яндекс карты» и было определено еще одно место, которое располагалось в этой же парковой зоне. Она и Свидетель №2 проследовали за сотрудником полиции, который следовал согласно имеющегося у него маршрута и прибыв на участок местности, который был указан в навигаторе, стал производить осмотр участка местности. При осмотре, в земляном покрове под опавшими листьями, был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета, обнаруженный сверток не распаковывался и сразу же был упакован в полимерный пакет, который в свою очередь был опечатан, сотрудником полиции была осуществлена привязка местности, сведения внесены в протокол.

Таким образом в присутствии ее и Свидетель №2 были произведены осмотры еще нескольких мест, но ничего обнаружено и изъято не было. Все время, пока сотрудником полиции производились следственные действия, она и Свидетель №2 находились совместно с сотрудником и наблюдали за его действиями, ни она ни Свидетель №2 никуда не отлучались (т.3 л.д.3-5).

Показания свидетеля Свидетель №2, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что утром 10.10.2022, она и Свидетель №1 были приглашена сотрудником УКОН УМВД России по Орловской области, для участия в проводимых сотрудниками полиции следственных действий направленных на проверку имеющейся информации о месте нахождения тайников с наркотическим средством и последующего изъятия наркотического средства из незаконного оборота. Сотрудник полиции Свидетель №3, проводивший следственные действия, разъяснил ей и Свидетель №1 их права и обязанности при проведении следственного действия и пояснил, что в присутствии их будут проведены осмотры участков местности на территории г. Орла, участки местности, которые необходимо осмотреть, будут определены при помощи имеющихся у сотрудников полиции географических координат участков местности. Сотрудником полиции, в их присутствии географические координаты указанные в протоколе осмотра ввел в поисковую строку мобильного приложения «Яндекс карты» и определено место проведение предполагаемого осмотра, участок местности располагался в парке «Овсянниковская Поляна», в районе гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

...>. После чего, она совместно с сотрудником полиции и Свидетель №1, на служебной автомашине сотрудника полиции, прибыли к гипермаркету «Лента», откуда пешком проследовали по маршруту навигатора к участку местности расположенному в лесном массиве. Проследовали согласно навигации по имеющимся географическим координатам, прибыв на участок местности, сотрудник полиции в присутствий ее и Свидетель №1 произвел обследование участка местности, в ходе которого, под опавшими листьями в земляном покрове, был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета, который сразу же сотрудником полиции был изъят и упакован в полимерный пакет, который в свою очередь был опечатан, горловина пакета перевязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Сверток не распаковывался. Сотрудником полиции была осуществлена привязка участка местности на котором был обнаружен сверток, полученные сведения были внесены в протокол. По факту осмотра участка местности, сотрудником полиции был составлен протокол, с которым были все ознакомлены, после ознакомления все расписались в протоколе. Более при осмотре данного участка местности ничего обнаружено и изъято не было. 

Свидетель №3 ввел имеющиеся в его распоряжении географические координаты в приложение «Яндекс карты» и было определено еще одно место, которое располагалось в этой же парковой зоне. Она и Свидетель №1 проследовали за сотрудником полиции, который следовал согласно имеющегося у него маршрута и прибыв на участок местности, который был указан в навигаторе, стал производить осмотр участка местности. При осмотре, в земляном покрове под опавшими листьями, был обнаружен сверток из изоленты желтого цвета, обнаруженный сверток не распаковывался и сразу же был упакован в полимерный пакет, который в свою очередь был опечатан, сотрудником полиции была осуществлена привязка местности, сведения внесены в протокол.

Таким образом, в присутствии ее и Свидетель №1 были произведены осмотры еще нескольких участков местности, но ничего обнаружено и изъято не было. Все время проведения следственных действий, она и Свидетель №1 находились совместно с сотрудником полиции и наблюдали за его действиями, ни она ни Свидетель №1 никуда не отлучались (т.3 л.д.6-8).

Письменные материалы дела:

- протокол осмотра местности от 10.10.2022, согласно которого, осмотрен участок местности, который имеет географические координаты: №, на котором обнаружен и изъят: сверток в изоленте желтого цвета, с веществом внутри, помещенный в пакет с пояснительной биркой и оттиском печати №65 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области (т.2 л.д.216-220);

- справка об исследовании №315н от 10.10.2022, согласно которой предоставленное вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 1,05 г, на момент проведения настоящего исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.222);

- заключение эксперта № 3878 от 03.11.2022, согласно которого, представленные на экспертизу вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 1,02г и 1,04, содержат в своем составе наркотического средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.239-240);

- протокол осмотра предметов от 07.11.2022, согласно которого, осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана бечевой коричневого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью выполненной частично машинописным красителем черного цвета с пояснительной надписью «В СЧ СУ УМВД России по Орловской области, объекты к заключению эксперта №3878, уголовное дело №12201540030000344, вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, подпись эксперт ТАА., оттиск круглой мастичной печати синего цвета №10 ЭКЦ УМВД России по Орловской области».

Также осмотрен конверт из бумаги белого цвета, место вскрытия которого оклеено биркой из листа бумаги белого цвета с пояснительной надписью выполненной частично машинописным способом красителем черного цвета, частично рукописным способом красителем синего цвета «СЧ СУ УМВД России по Орловской области, вещественные доказательства к заключению эксперта №3879 от 26.10.2022г. по уголовному делу № 12201540030000344: фрагмент изоленты желтого цвета; пакетик; фрагменты фольги», эксперт МСК подпись, оттиск круглой матичной печати синего цвета № 14 ЭКЦ УМВД России по Орловской области». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта из него извлечен бумажный сверток, внутри которого находится:

- ??фрагмент изоленты желтого цвета;

- порожний пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с полосой синего цвета;

-фрагменты фольги серебристого цвета (т.2 л.д.243-250);

- протокол личного досмотра от 10.09.2022, согласно которого у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон, марки «TECNO CAMON» (т.1 л.д.34-45);

- протокол личного досмотра от 10.09.2022, согласно которого, у ФИО2 обнаружены и изъяты: мобильный телефон, марки «Хуавей», сверток, обмотанный стрейч-пленкой, сверток, оклеенный скотчем, садовая лопата (т.1 л.д.46-48);

- протокол обыска от 19.09.2022, согласно которого, по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск в жилище в случаях, не терпящих, в ходе которого изъяты наркотические средства различных наименований, средства для упаковки наркотических средств, весы, а также ноутбук (т.1 л.д.135-138);

- протокол осмотра предметов от 13.09.2022, согласно которого, осмотрен полимерный прозрачный пакет, связанный нитью зеленого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой, на которой имеется печатный и рукописный текст: « УМВД России по Смоленской области Управление по контролю за оборотом наркотиков 10.09.2022, Изъятые предметы и ценности сотовый телефон Tecno CAMON в корпусе белого цвета, по адресу: 

<

адрес>, у гражданина ФИО1 подпись, осмотрены и упакованы в присутствии понятых: 1. Подпись (Свидетель №5) 2. Подпись (Свидетель №4) Сотрудник о/у по ОВД УНК УМВД к-н полиции подпись (РВН).» Имеется оттиск печати синего цвета №35 УНК УМВД России по Смоленской области. В пакете находится сотовый телефон «Tecno CAMON 18P», в корпусе белого цвета, в прозрачном чехле (бампер). Модель TECNO CH7n. IMEI-код 1: №, IMEI-код 2: №. В ходе осмотра сотового в приложении «Галерея», обнаружены фотографии в количестве 175 штук, местонахождения закладок с наркотическими средствами на территории Орловской области, с указанием координат: 

№

После осмотра содержимое помещено в первоначальную упаковку, опечатан биркой белого цвета с пояснительной записью, подписью ст.следователя, с оттиском печати «Для пакетов №1 ОМВД России по Смоленскому району». Упаковка нарушений целостности не имеет (т.1 л.д.106-130);

- заключение эксперта № 960р от 02.12.2022, согласно которого, на представленном на экспертизу персональном компьютере (ноутбуке) обнаружена пользовательская информация. Информация, отобранная старшим следователем СО ОМВД России по Смоленскому району майором юстиции СИЮ, скопирована на оптические диски с читаемой маркировкой вокруг посадочного отверстия: «hTX109203636C15», «hTX109203633D15» (т.1 л.д.143-144);

- заключение эксперта № 962р от 19.12.2022, согласно которого, на представленном на экспертизу мобильном телефоне и SIM-карте обнаружена пользовательская информация, которая была извлечена и скопирована на оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия: «DR5F60-PW44» (т.1 л.д.151-152);

- протокол осмотра предметов от 31.10.2022, согласно которого, объектом осмотра является: 1) пакет из полимерного материала серого цвета, горловина которого, перевязана нитью зеленого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета, на которой имеется пояснительный печатный и рукописный текст: «УМВД России по Смоленской области Управление по контролю за оборотом наркотиков Изъятые предметы и ценности садовая лопата, по адресу: 

<

адрес> у гражданина ФИО2 осмотрены и упакованы в присутствии понятых: 1.(имеется подпись) ( Свидетель №5) 2.(имеется подпись) (Свидетель №4) Сотрудник: о/у по ОВД УНК УМВД (имеется подпись) (РВН) м.п. «10» 09.2022г.», а также выполненный красящим веществом синего цвета оттиск круглой печати с текстом: «Для пакетов №35» - в центре и «УНК УМВД России по Смоленской области»- по окружности». Внутри пакета находится садовая металлическая лопата зеленого цвета, имеются следы загрязнения (земли). Ручка садовой лопаты резиновая черного цвета. Длина садовой лопаты 36 см.

2) пакет из полимерного материала серого цвета, горловина которого, перевязана нитью зеленого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой белого цвета, на которой имеется пояснительный печатный и рукописный текст: «УМВД России по Смоленской области Управление по контролю за оборотом наркотиков Изъятые предметы и ценности сверток обмотанный скотчем, по адресу: 

<

адрес> у гражданина ФИО2 осмотрены и упакованы в присутствии понятых: 1.(имеется подпись) ( Свидетель №5) 2.(имеется подпись) (Свидетель №4) Сотрудник: о/у по ОВД УНК УМВД (имеется подпись) (РВН) м.п. «10» 09.2022г.», а также выполненный красящим веществом синего цвета оттиск круглой печати с текстом: «Для пакетов №35» - в центре и «УНК УМВД России по 

<

адрес>»- по окружности». Внутри пакета находится полимерный сверток синего цвета, обмотанный скотчем. Внутри данного свертка находятся 2 полимерных свертка черного цвета, обмотанных скотчем. В одном свертке находится вещество белого цвета, кристаллическое, бумажная бирка с печатным текстом: «Муляж наркотического средства метадон 201,8 гр, имеются подписи». Внутри второго свертка находится вещество белого цвета, кристаллическое, бумажная бирка с печатным текстом: « Муляж наркотического средства Амфетамин – 998,5 гр, имеются подписи».

После осмотра, содержимое упаковано в первоначальные упаковки, опечатаны бирками с пояснительной надписью, подписью старшего следователя с оттиском печати «Для пакетов №1 ОМВД России по Смоленскому району» (т.2 л.д.34-39);

- протокол осмотра предметов от 01.11.2022, согласно которого, осмотрены электронные весы в корпусе серого цвета, которые оборудованы экраном и селикованными кнопками, с оборотной стороны имеется крышка, после осмотра указанные весы упакованы в коричневый конверт с пояснительной надписью следователя; 2) предметом осмотра являются ложки в количестве 3-х штук, 1 ложка изготовлена из металла серебристого цвета, 2 ложки – пластмассовые зеленого цвета, после осмотра указанные ложки помещены в коричневый конверт, с пояснительной надписью следователя; 3) предметом осмотра являются пакеты с застежкой типа «гриппер», сделанные из полимерного материала прозрачного цвета, после осмотра упакованы в белый конверт с пояснительной надписью следователя; 4) предметом осмотра является изолента, в количестве 6-ти штук, 3 черных, 2 синего цвета, 1 зеленого цвета, после осмотра упакованы в коричневый конверт, с пояснительной надписью следователя (т.2 л.д.42-48);

- протокол осмотра предметов от 11.01.2023, согласно которого, осмотрен ноутбук марки «DIGMA» в корпусе серого цвета. При включении код-пароль для входа не требуется. Фон рабочего стола синего цвета. На рабочем столе имеются папки, браузеры и приложения. На рабочем столе имеется папка под названием «мяу», при открытии указанной папки обнаружены фотографии лесополосы с координатами. Указанных фотографий 175 штук, с координатами: № На рабочем столе имеется папка «Новая папка», в которой имеется 3 фотографии, на которых изображены предметы похожие на свертки. После осмотра указанный ноутбук упакован в полимерный пакет серого цвета, вместе с зарядным устройством черного цвета (т.2 л.д.163-171);

- протокол осмотра предметов от 17.01.2023, согласно которого, осмотрен коричневый конверт, опечатанный, внутри которого находится сотовый телефон марки «HUAWEI». Указанный мобильный телефон при включении запрашивает код-пароль для входа в систему. Указанная информация при проведении осмотра – отсутствует. В указанный сотовый телефон вставлена сим-карта, в разъем для сим-карт, расположенный с левой стороны сотового телефона – оператора «Теле-2»

После осмотра содержимое помещено в первоначальную упаковку, опечатан биркой белого цвета с пояснительной записью, подписью ст.ледователя, с оттиском печати «Для пакетов №1 ОМВД России по Смоленскому району».

Оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «hTX1092036366C15». Указанный диск вставлен в дисковод персонального компьютера следователя, в ходе запуска было установлено, что на указанном диске имеются графические изображения с указанием географических координат участков местности: №

Оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «DR5F60-PW44». Указанный диск вставлен в дисковод персонального компьютера следователя, в ходе запуска было установлено, что на указанном диске имеются графические изображения с указанием географических координат участков местности записанные с мобильного телефона марки «Техно Камон»: №

Оптический диск с маркировкой вокруг посадочного отверстия «hTX109203633D15». Указанный диск вставлен в дисковод персонального компьютера следователя, в ходе запуска было установлено, что на указанном диске отсутствует информация, полезная для следствия (т.2 л.д.184-187).

Доказательства по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт мефедрона (4-метилметкатинона) массой 1, 03 грамма вблизи 

<

адрес>

Показания свидетеля Свидетель №6, данные им на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых раскрыто при описании доказательств по первому эпизоду (т.3 л.д.56-57).

Показания свидетеля Свидетель №3, данные им на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых раскрыто при описании доказательств по первому эпизоду (т.3 л.д.9-11).

Показания свидетеля Свидетель №1, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых раскрыто при описании доказательств по первому эпизоду (т.3 л.д.3-5).

Показания свидетеля Свидетель №2, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых раскрыто при описании доказательств по первому эпизоду (т.3 л.д.6-8).

Письменные материалы дела:

- протокол осмотра местности от 10.10.1022, согласно которого, осмотрен участок местности, который имеет географические координаты: №, на котором обнаружен и изъят: сверток в изоленте желтого цвета, с веществом внутри, помещенный в пакет с пояснительной биркой и оттиском печати №65 Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области (т.2 л.д.209-213);

- справка об исследовании №314н от 10.10.2022, согласно которой предоставленное вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета массой 1,03 г, на момент проведения настоящего исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.215);

- заключение эксперта № 3878 от 03.10.2022, согласно которого, представленные на экспертизу вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 1,02г и 1,04, содержат в своем составе наркотического средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.239-240);

- протокол осмотра предметов от 07.11.2022, согласно которого, осмотрен пакет бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана бечевой коричневого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью выполненной частично машинописным способом красителем черного цвета, частично рукописным способом красителем черного цвета с пояснительной надписью «В СЧ СУ УМВД России по Орловской области, объекты к заключению эксперта N?3878, уголовное дело N? 12201540030000344, вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета (1)», подпись эксперт ТАА, оттиск круглой мастичной печати синего цвета №10 ЭКЦ УМВД России по Орловской области». Во избежание утраты объекта (поскольку вещество имеет сыпучее свойство), упаковка не вскрывалась.

Также осмотрен конверт из бумаги белого цвета, место вскрытия которого оклеено биркой из листа бумаги белого цвета с пояснительной надписью выполненной частично машинописным способом красителем черного цвета, частично рукописным способом красителем синего цвета «СЧ СУ УМВД России по Орловской области, вещественные доказательства к заключению эксперта №3879 от 26.10.2022г. по уголовному делу №12201540030000344: фрагмент изоленты желтого цвета; пакетик; фрагменты фольги» эксперт МСК подпись, оттиск круглой матичной печати синего цвета №14 ЭКЦ УМВД России по Орловской области». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта из него извлечен бумажный сверток, внутри которого находится:

- фрагмент изоленты желтого цвета;

- порожний пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с полосой синего цвета;

-фрагменты фольги серебристого цвета (т.2 л.д.243-250);

- протокол личного досмотра от 10.09.2022, согласно которого у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон, марки «TECNO CAMON» (т.1 л.д.34-45);

- протокол личного досмотра от 10.09.2022, согласно которого, у ФИО2 обнаружены и изъяты: мобильный телефон, марки «Хуавей», сверток, обмотанный стрейч-пленкой, сверток, оклеенный скотчем, садовая лопата (т.1 л.д.46-48);

- протокол обыска от 19.09.2022, согласно которого, по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск в жилище в случаях, не терпящих, в ходе которого изъяты наркотические средства различных наименований, средства для упаковки наркотических средств, весы, а также ноутбук (т.1 л.д.135-138);

- протокол осмотра предметов от 13.09.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.1 л.д.106-130);

- заключение эксперта № 960р от 02.12.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.1 л.д.143-144);

- заключение эксперта № 962р от 19.12.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.1 л.д.151-152);

- протокол осмотра предметов от 31.10.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.2 л.д.34-39);

- протокол осмотра предметов от 01.11.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.2 л.д.42-48);

- протокол осмотра предметов от 11.01.2023, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.2 л.д.163-171);

- протокол осмотра предметов от 17.01.2023, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.2 л.д.184-187).

Доказательства по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств по адресу: 

<

адрес>).

Показания свидетеля Свидетель №9, данные им на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что он в УНК УМВД России по Смоленской области работает с июля 2016 года. 13.09.2022 по поручению старшего следователя СО ОМВД России по Смоленскому району СИЮ в период времени с 18 часов 12 минут по 19 часов 45 минут в присутствии понятых с участием ФИО2 по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>, им был проведен обыск. Перед проведением обыска ФИО2 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства, с которым последняя ознакомилась. После этого он разъяснил ФИО2 и понятым права и обязанности и спросил у ФИО2, что имеются ли у нее по месту жительства вещества и предметы, запрещенные и изъятые к гражданскому обороту. ФИО2 пояснила, что по месту жительства находятся наркотические средства и указала где именно. В ходе обыска на полке шкафа, расположенного слева от входа обнаружена картонная коробка с надписью «HEIWZ» в которой обнаружены 11 пакетиков с застежкой «гриппер» с веществом белого цвета, 6 пакетиков (5 с застежкой типа «гриппер», 1 пакетик с надписью «Пицца фабрика РФ» внутри которого находятся свертки с содержимым. В шкафу обнаружен пластиковый контейнер в котором находился полимерный пакет с застежкой «гриппер» в котором находится вещество темного цвета. Указанное упакованы в бумажные конверты и опечатано. Также в шкафу обнаружена полимерная банка с надписью на крышке «Меф», которая упакована в бумажный конверт. В указанной коробке обнаружен пакетик с застежкой типа «гриппер» с растительной массой внутри, упакован в бумажный конверт и опечатан. Также в коробке обнаружены изоленты различных цветов, упакованы в конверт с подписями участвующих лиц. В коробке обнаружен сверток, перемотанный зеленой ниткой с надписью «Миф» с веществом внутри, который упакован в бумажный конверт и имеются подписи, участвующих лиц. В коробке обнаружены электронные весы, которые упакованы в бумажный конверт с подписями участвующих лиц. В коробке обнаружены упаковочные пакеты с застежкой «гриппер», которые упакованы в конверт с имеются подписи участвующих лиц, в коробке обнаружены 2 пластиковые ложки зеленого цвета, упакованы в бумажный конверт и опечатаны. В шкафу обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с веществом зеленого цвета, который упакован в конверт и опечатан. В зале на диване обнаружен ноутбук в корпусе черного цвета марки «Digma» с зарядным устройством. Все указанное упаковано в пакет черного цвета, горловина которого перевязана и опечатана с подписью участвующих лиц (т.3 л.д.65-66).

Показания свидетеля Свидетель №1, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что 13.09.2022 в вечернее время, точное время она не помнит, она проходила по ул.Лавочкина г. Смоленска и к ней обратился незнакомый ей мужчина, представился сотрудником полиции, показал свое служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве понятой при проведении обыска в жилище. Она согласилась с второй девушкой и сотрудником полиции проследовали в ОМВД России по Смоленскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, откуда на служебной автомашины с сотрудниками полиции и незнакомыми ей женщинами проехали по адресу: 

<

адрес>. Одну из женщин сотрудник полиции представил, как ФИО2. Сотрудник полиции ФИО2 предъявил постановление о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства, с которым та ознакомилась и поставила в нем свою подпись После этого сотрудник полиции разъяснил ФИО2 и им права и обязанности и спросил у ФИО2, что имеются ли у нее по месту жительства вещества и предметы, запрещенные и изъятые к гражданскому обороту. ФИО2 пояснила, что у нее дома находятся наркотические средства и указала места их хранения. Сотрудники полиции стали проводить обыск. В ходе обыска на полке шкафа, расположенного слева от входа в квартиру сотрудником полиции была обнаружена картонная коробка с надписью «HEIWZ» в которой сотрудником полиции обнаружены 11 пакетиков с застежкой «гриппер» с веществом белого цвета внутри, 6 пакетиков, из которых 5 с застежкой типа «гриппер», 1 пакетик с надписью «Пицца фабрика РФ» внутри которого находились свертки с содержимым. В этом же шкафу обнаружен пластиковый контейнер, в котором сотрудником полиции обнаружен полимерный пакет с застежкой «гриппер» с веществом темного цвета. То, что обнаружено, упаковано сотрудником полиции в бумажные конверты и опечатано, участвующие лица поставили свои подписи. Далее в указанном шкафу сотрудником полиции обнаружена полимерная банка с надписью на крышке «Меф», которая сотрудником полиции упакована в бумажный конверт, на котором был написан пояснительный текст и участвующие лица поставили свои подписи. В указанной коробке сотрудником полиции обнаружен пакетик с застежкой типа «гриппер» с растительной массой внутри, который упакован в бумажный конверт и опечатан биркой, на которой расписались участвующие лица. В коробке обнаружены изоленты различных цветов, которые сотрудником полиции были упакованы в конверт с подписями участвующих лиц. Далее в коробке сотрудником полиции обнаружен сверток, перемотанный зеленой ниткой с надписью «Миф» с веществом внутри, который сотрудником полиции упакован в бумажный конверт и имеются подписи участвующих лиц. В коробке сотрудником полиции обнаружены электронные весы, которые упакованы в бумажный конверт с подписями участвующих лиц. Так же в коробке обнаружены упаковочные пакеты с застежкой «гриппер», которые сотрудником полиции изъяты и упакованы в конверт и имеются подписи участвующих лиц, в коробке обнаружены 2 пластиковые ложки зеленого цвета, упакованы в бумажный конверт и опечатаны. В шкафу сотрудником полиции обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с веществом зеленого цвета, который упакован в конверт и опечатан. В зале на диване сотрудником полиции обнаружен ноутбук в корпусе черного цвета марки «Digma» с зарядным устройством, который упакован в пакет черного цвета, горловина которого перевязана и опечатана с подписью участвующих лиц. По окончании сотрудником полиции составлен протокол, в котором расписались участвующие лица (т.3 л.д.72-74).

Показания свидетеля Свидетель №10, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что 13.09.2022 в вечернее время, точное время она не помнит, она находилась на ул.Лавочкина г.Смоленска и к ней подошел не знакомый ей мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятой при проведении обыска в жилище. Она не была занята и согласилась. В качестве второй понятой сотрудник полиции пригласил вторую не знакомую ей девушку. С сотрудником полиции проследовали в ОМВД России по Смоленскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, откуда на служебной автомашины с сотрудниками полиции и не знакомыми ей женщина проследовали по адресу: 

<

адрес>. Одну из женщин сотрудник полиции представил, как ФИО2. Сотрудник полиции ФИО2 предъявил постановление о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства, с которым, последняя ознакомилась и расписалась. После этого сотрудник полиции разъяснил ФИО2 и им права и обязанности и спросил у ФИО2, что имеются ли у нее по месту жительства вещества и предметы, запрещенные и изъятые к гражданскому обороту. ФИО2 ответила, что у нее дома находятся наркотические средства и указала где именно. Сотрудники полиции стали проводить обыск. В ходе обыска на полке шкафа, расположенного слева от входа в квартиру сотрудником полиции обнаружена картонная коробка с надписью «HEIWZ» в которой обнаружены 11 пакетиков с застежкой «гриппер» с веществом белого цвета, 6 пакетиков, из которых 5 с застежкой типа «гриппер», 1 пакетик с надписью «Пицца фабрика РФ» внутри которого находятся свертки с содержимым. В этом же шкафу обнаружен пластиковый контейнер, в котором находился полимерный пакет с застежкой «гриппер» с вещество темного цвета. Указанное упаковано сотрудником полиции в бумажные конверты и опечатано, участвующие лица поставили свои подписи. Также в шкафу обнаружена полимерная банка с надписью на крышке «Меф», которая упакована в бумажный конверт, на котором имелся пояснительный текст и участвующие лица поставили свои подписи. В указанной коробке сотрудником полиции обнаружен пакетик с застежкой типа «гриппер» с растительной массой внутри, который сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт и опечатан биркой, на которой расписались участвующие лица. Также в коробке обнаружены изоленты различных цветов, которые сотрудников полиции были упакованы в конверт с подписями участвующих лиц. В коробке сотрудником полиции обнаружен сверток, перемотанный зеленой ниткой с надписью «Миф» с веществом внутри, который сотрудником полиции упакован в бумажный конверт и имеются подписи участвующих лиц. В коробке обнаружены электронные весы, которые сотрудником полиции упакованы в бумажный конверт с подписями участвующих лиц. В коробке обнаружены упаковочные пакеты с застежкой «гриппер», которые сотрудником полиции упакованы в конверт и имеются подписи участвующих лиц, в коробке обнаружены 2 пластиковые ложки зеленого цвета, упакованы в бумажный конверт и опечатаны. В шкафу сотрудником полиции обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «гриппер» с веществом зеленого цвета, который упакован в конверт и опечатан. В зале на диване сотрудником полиции обнаружен ноутбук в корпусе черного цвета марки «Digma» с зарядным устройством, который упакован в пакет черного цвета, горловина которого перевязана и опечатана с подписью участвующих лиц (т.3 л.д.68-70).

Письменные материалы дела:

- протокол обыска от 19.09.2022, согласно которого, по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск в жилище в случаях, не терпящих, в ходе которого изъяты наркотические средства различных наименований, средства для упаковки наркотических средств, весы, а также ноутбук (т.1 л.д.135-138);

- заключение эксперта № 1532 от 05.10.2022, согласно которого, вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №12201660033000520, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса) равна 74,73г.

Вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №12201660033000520, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны) равна 0,44г.

Вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №12201660033000520, являются наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4- метилметкатинон). Общая масса наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) равна 198,66г.

Вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №12201660033000520, являются наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства – смеси, содержащей производное N- метилэфедрона равна 0,25г.

Вещества в виде таблеток, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №12201660033000520, являются наркотическим средством – смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса наркотического средства – смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) равна 9,23г. (т.1 л.д.181-196);

- протокол осмотра предметов от 11.10.2022, согласно которого, объектом осмотра является: 1) пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находятся после проведенного химического исследования согласно заключению эксперта №1532 от 05.10.2022: 

- первоначальный бумажный конверт белого цвета почтового образца, клапан которого оклеен поверху фрагментом бумаги белого цвета. На бирке имеется пояснительный печатный и рукописный текст. Выполненный красящими веществами черного и сине-фиолетового цветов соответственно: « УМВД России по Смоленской области Управление по контролю за оборотом наркотиков Изъятые предметы и ценности сверток перемотанный зеленой изолентой с надписью «Меф» с веществом внутри по адресу: 

<

адрес> гражданина ФИО2 осмотрены и упакованы в присутствии понятых: 1.(имеется подпись) ( Свидетель №10) 2.(имеется подпись) (Свидетель №1) Сотрудник: Ст.о/у УНК майор полиции (имеется полпись) (Свидетель №9) м.п. «13» 09.2022г.», а также выполненный красящим веществом синего цвета оттиск круглой печати с текстом: «Для пакетов №35» - в центре и «УНК УМВД России по Смоленской области»- по окружности». На обратной стороне конверта имеется рукописный текст: «СО ОМВД России по Смоленскому району К заключению эксперта №1532 от 05.10.2022 По материалам уг.дела №12201660033000520 Эксперт подпись ПЕВ В конверте находится первоначальный пакетик из полимерного материала, в котором находится оставшееся после исследования вещество (наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилкатинон), массой 0,99г.

- первоначальный бумажный конверт белого цвета почтового образца, клапан которого оклеен поверху фрагментом бумаги белого цвета. На бирке имеется пояснительный печатный и рукописный текст. Выполненный красящими веществами черного и сине-фиолетового цветов соответственно: « УМВД России по Смоленской области Управление по контролю за оборотом наркотиков Изъятые предметы и ценности прозрачный пакетик с застежкой гриппер с растительной массой внутри по адресу: 

<

адрес> гражданина ФИО2 осмотрены и упакованы в присутствии понятых: 1.(имеется подпись) ( Свидетель №10) 2.(имеется подпись) (Свидетель №1) Сотрудник: Ст.о/у УНК майор полиции (имеется полпись) (Свидетель №9) м.п. «13» 09.2022г.», а также выполненный красящим веществом синего цвета оттиск круглой печати с текстом: «Для пакетов №35» - в центре и «УНК УМВД России по Смоленской области»- по окружности». На обратной стороне конверта имеется рукописный текст: «СО ОМВД России по Смоленскому району К заключению эксперта №1532 от 05.10.2022 По материалам уг.дела №12201660033000520 Эксперт подпись ПЕВ В конверте находится первоначальный пакетик из полимерного материала, в котором находится оставшееся после исследования вещество растительного происхождения (наркотическое средство – марихуана (каннабис), массой 0,42г, фрагменты первоначального свертка.

- первоначальный бумажный конверт белого цвета почтового образца, клапан которого оклеен поверху фрагментом бумаги белого цвета. На бирке имеется пояснительный печатный и рукописный текст. Выполненный красящими веществами черного и сине-фиолетового цветов соответственно: « УМВД России по Смоленской области Управление по контролю за оборотом наркотиков Изъятые предметы и ценности полимерный пакет с застежкой гриппер с веществом темного цвета внутри по адресу: 

<

адрес> гражданина ФИО2 осмотрены и упакованы в присутствии понятых: 1.(имеется подпись) ( Свидетель №10) 2.(имеется подпись) (Свидетель №1) Сотрудник: Ст.о/у УНК майор полиции (имеется полпись) (Свидетель №9) м.п. «13» 09.2022г.», а также выполненный красящим веществом синего цвета оттиск круглой печати с текстом: «Для пакетов №35» - в центре и «УНК УМВД России по Смоленской области»- по окружности». На обратной стороне конверта имеется рукописный текст: «СО ОМВД России по Смоленскому району К заключению эксперта №1532 от 05.10.2022 По материалам уг.дела №12201660033000520 Эксперт подпись ПЕВ В конверте находится первоначальный пакет из полимерного материала, в котором находится оставшееся после исследования вещество растительного происхождения (наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 49,59г

- первоначальный бумажный конверт коричневого цвета образца, клапан которого оклеен поверху фрагментом бумаги белого цвета. На бирке имеется пояснительный печатный и рукописный текст. Выполненный красящими веществами черного и сине-фиолетового цветов соответственно: « УМВД России по 

<

адрес> Управление по контролю за оборотом наркотиков Изъятые предметы и ценности картонная коробка «Heinz», с 11 пакетиками гриппер с веществом белого цвета внутри, 6 пакетиков, со свертками различного цвета, а также пакетик с содержимым внутри по адресу: 

<

адрес> гражданина ФИО2 осмотрены и упакованы в присутствии понятых: 1.(имеется подпись) ( Свидетель №10) 2.(имеется подпись) (Свидетель №1) Сотрудник: Ст.о/у УНК майор полиции (имеется полпись) (Свидетель №9) м.п. «13» 09.2022г.», а также выполненный красящим веществом синего цвета оттиск круглой печати с текстом: «Для пакетов №35» - в центре и «УНК УМВД России по Смоленской области»- по окружности». На обратной стороне конверта имеется рукописный текст: «СО ОМВД России по Смоленскому району К заключению эксперта №1532 от 05.10.2022 По материалам уг.дела №12201660033000520 Эксперт подпись ПЕВ В конверте находятся первоначальная коробка, в которой находятся фрагменты первоначальный свертков и первоначальные пакеты с содержимым: первоначальные пакетики, в которых находятся оставшиеся после исследования вещества растительного происхождения (наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 24,10г; первоначальные пакетики в которых находятся оставшиеся после исследования вещества ( наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилкатинон), общей массой 196,33г; первоначальные пакетики в которых находятся оставшиеся после исследования таблетки (наркотическое средство – смесь, содержащая МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 8,99г.

- первоначальный бумажный конверт коричневого цвета образца, клапан которого оклеен поверху фрагментом бумаги белого цвета. На бирке имеется пояснительный печатный и рукописный текст. Выполненный красящими веществами черного и сине-фиолетового цветов соответственно: « УМВД России по Смоленской области Управление по контролю за оборотом наркотиков Изъятые предметы и ценности стеклянная банка с надписью на крышке «меф» с веществом внутри по адресу: 

<

адрес> гражданина ФИО2 осмотрены и упакованы в присутствии понятых: 1.(имеется подпись) ( Свидетель №10) 2.(имеется подпись) (Свидетель №1) Сотрудник: Ст.о/у УНК майор полиции (имеется полпись) (Свидетель №9) м.п. «13» 09.2022г.», а также выполненный красящим веществом синего цвета оттиск круглой печати с текстом: «Для пакетов №» - в центре и «УНК УМВД России по Смоленской области»- по окружности». На обратной стороне конверта имеется рукописный текст: «СО ОМВД России по Смоленскому району К заключению эксперта №1532 от 05.10.2022 По материалам уг.дела № Эксперт подпись ПЕВ В конверте находятся первоначальная стеклянная банка, в которой находится оставшееся после исследования вещество (наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилкатинон), массой 3,95г.

- первоначальный бумажный конверт коричневого цвета образца, клапан которого оклеен поверху фрагментом бумаги белого цвета. На бирке имеется пояснительный печатный и рукописный текст. Выполненный красящими веществами черного и сине-фиолетового цветов соответственно: « УМВД России по Смоленской области Управление по контролю за оборотом наркотиков Изъятые предметы и ценности прозрачный полимерный пакетик с застежкой «гриппер» с веществом зеленого цвета по адресу: 

<

адрес> гражданина ФИО2 осмотрены и упакованы в присутствии понятых: 1.(имеется подпись) ( Свидетель №10) 2.(имеется подпись) (Свидетель №1) Сотрудник: Ст.о/у УНК майор полиции (имеется полпись) (Свидетель №9) м.п. «13» 09.2022г.», а также выполненный красящим веществом синего цвета оттиск круглой печати с текстом: «Для пакетов №35» - в центре и «УНК УМВД России по Смоленской области»- по окружности». На обратной стороне конверта имеется рукописный текст: «СО ОМВД России по Смоленскому району К заключению эксперта №1532 от 05.10.2022 По материалам уг.дела № Эксперт подпись ПЕВ В конверте находятся первоначальный пакетик из полимерного материала, в котором находится оставшееся после исследования вещество (наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона), массой 0,24г.

В ходе осмотра конверты с содержимым не вскрывались. Упаковки нарушений целостности не имеют (т.2 л.д.9-18).

- протокол личного досмотра от 10.09.2022, согласно которого у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон, марки «TECNO CAMON» (т.1 л.д.34-45);

- протокол личного досмотра от 10.09.2022, согласно которого, у ФИО2 обнаружены и изъяты: мобильный телефон, марки «Хуавей», сверток, обмотанный стрейч-пленкой, сверток, оклеенный скотчем, садовая лопата (т.1 л.д.46-48);

- протокол осмотра предметов от 13.09.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.1 л.д.106-130);

- заключение эксперта № 960р от 02.12.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.1 л.д.143-144);

- заключение эксперта № 962р от 19.12.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.1 л.д.151-152);

- протокол осмотра предметов от 31.10.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.2 л.д.34-39);

- протокол осмотра предметов от 01.11.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.2 л.д.42-48);

- протокол осмотра предметов от 11.01.2023, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.2 л.д.163-171);

- протокол осмотра предметов от 17.01.2023, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.2 л.д.184-187).

Доказательства по эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в Смоленском районе Смоленской области).

Показания свидетеля Свидетель №6, данные им на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых раскрыто при описании доказательств по первому эпизоду (т.3 л.д.56-57).

Показания свидетеля Свидетель №7, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что 02.09.2022 в дневное время, точное время она не помнит, к ней обратился ранее не знакомый ей мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил ей служебное удостоверение, его данные она не запомнила и попросил принять участие в качестве понятой в производстве оперативных мероприятий. У нее было свободное время, и она согласилась. В качестве второй понятой сотрудник полиции пригласил девушку, ее данные она не помнит. Они с сотрудником полиции на служебной автомашины проследовали в УНК УМВД России по Смоленской области, расположенное в д.13 по ул.Дзержинского г. Смоленска и прошли в служебный кабинет № 559. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. Сотрудник полиции пояснил, что будет делать муляж наркотического средства. Сотрудник полиции показал им полимерный пакет с надписью «поваренная соль» и пластиковую банку с сахаром, после чего часть поваренной соли и сахара поместил в полимерный пакет черного цвета и взвесил его. Пакет сотрудник полиции оклеил скотчем и с помощью скотча приклеил бирку с пояснительным текстом, на которой участвующие лица поставили свой подписи. Затем сотрудник полиции снова взял часть поваренной соли и сахара смешал их и положил во второй полимерный пакет черного цвета, обмотал его скотчем и приклеил бирку с пояснительным текстом, на которой участвующие лица поставили свои подписи. Пакет также был взвешен. Веса свертков в настоящее время она не помнит. Свертки сотрудник полиции соединил и обмотал скотчем, после чего поместил в пакет синего цвета и обмотал его скотчем. После этого вышли из здания и на служебной автомашине с сотрудником полиции проследовали на участок местности в 

<

адрес>, где сотрудник полиции поместил сверток с муляжом наркотических средств под траву возле дерева. Участок имел географические координаты №. Сотрудник полиции составил акты, в которых они расписались (т.3 л.д.59-60).

Показания свидетеля Свидетель №8, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что 02.09.2022 в дневное время, точное время она не помнит, она находилась на ул. Дзержинского г. Смоленска и к ней обратился ранее не знакомый ей мужчина, который представился сотрудником УНК УМВД России по Смоленской области и предъявил ей свое служебное удостоверение, его данные она не запомнила. Сотрудник УНК попросил ее принять участие в качестве понятой в производстве оперативных мероприятий. У нее было свободное время, и она согласилась. Она со второй девушкой, участвующей в качестве понятый и сотрудником УНК проследовала в УНК УМВД России по Смоленской области, расположенное в д.13 по ул. Дзержинского г. Смоленска. В помещении служебного кабинета N? 559 сотрудник УНК разъяснил им права и обязанности, которые были ей понятны. Сотрудник УНК объяснил, что будет проведена подготовка к оперативно-розыскному мероприятию «оперативный эксперимент», в связи с чем, он будет делать муляж наркотического средства. Сотрудник УНК показал им полимерный пакет с надписью «поваренная соль» и пластиковую банку с сахаром, после чего взял часть поваренной соли и сахари и поместил в полимерный пакет черного цвета и взвесил его. Пакет с солью и сахаром сотрудник УНК оклеил скотчем и с помощью скотча приклеил бирку с пояснительным текстом, на которой участвующие лица поставили подписи. Затем сотрудник УНК снова взял часть поваренной соли и сахара смешал их и положил во второй полимерный пакет черного цвета, обмотал его скотчем и приклеил бирку с пояснительным текстом, на которой участвующие лица поставили подписи. Пакет с солью и сахаром также был взвешен. Веса свертков она не помнит. Свертки сотрудник полиции соединил и обмотал скотчем, после чего поместил в пакет синего цвета и обмотал его скотчем. Сотрудник УНК составил акт, в котором расписались участвующие лица. После этого вышли из здания и на служебной автомашине с сотрудником полиции проехали на участок местности в д. 

<

адрес>. Они вышли из машины и прошли на участок местности, где сотрудник УНК поместил сверток с муляжом наркотических средств под траву возле дерева. Участок имел географические координаты №. После этого сотрудник УНК составил акт (т.3 л.д.62-63).

Показания свидетеля Свидетель №9, данные им на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что он в УНК УМВД России по Смоленской области работает с июля 2016 года. В его обязанности входит выявление лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, а также выявление, пресечение преступлений связанных с оборотом наркотических средств. 02.09.2022 руководством УНК УМВД России по Смоленской области ему было поручение проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». С этой целью в дневное время, точное время он не помнит, в УНК УМВД России по Смоленской области, расположенное в д.13 по ул.Дзержинского г. Смоленска в помещение служебного кабинета N? 559 были приглашены двое понятых, их данные он не помнит. Он разъяснил понятым права и обязанности, которые были им понятны. Затем он объяснил, что будет проведена подготовка к оперативно-розыскному мероприятию «оперативный эксперимент», в связи с чем, он изготовил муляж наркотического средства. Он продемонстрировал понятым полимерный пакет с поваренной солью и пластиковую банку с сахаром, после чего взял часть поваренной соли и сахари и поместил в полимерный пакет черного цвета и взвесил его. Точный вес в настоящее время он не помнит. Далее пакет с солью и сахаром он оклеил скотчем и с помощью скотча приклеил бирку с пояснительным текстом, на которой участвующие лица поставили подписи. После этого он снова взял часть поваренной соли и сахара смешал их и положил во второй полимерный пакет черного цвета, обмотал его скотчем и приклеил бирку с пояснительным текстом, на которой участвующие лица поставили подписи. Пакет с солью и сахаром он взвесил. В настоящее время точный вес он не помнит. Свертки со смесью соли и сахара он соединил и обмотал скотчем, и поместил в пакет синего цвета и обмотал его скотчем. Он составил акт, в котором после прочтения расписались участвующие лица. Затем он с понятыми вышел из здания и на служебной автомашине проехали на участок местности в 

<

адрес>. Он с понятыми вышел из машины, и прошли на участок местности, где он поместил сверток с муляжом наркотических средств под траву возле дерева. Участок, на котором поместил муляж с наркотическим средством, имел географические координаты №. После этого он составил акт, в котором участвующие лица после прочтения поставили свои подписи. Описание местонахождения тайника- «закладки» с муляжом некротических средств «амфетамин и метадон» в ходе ОРМ отправлено неустановленным участникам интернет -магазина Trezor путем СМС. В период времени с 02.09.2022 по 10.09.2022 за указанным участком стало проводиться наблюдение. 10.09.2022 в дневное время на указанный участок пришли две ранее не знакомые ему женщины и одна из них, которая впоследствии представилась как ФИО2, из тайника вытащила сверток, обмотанный скотчем, и положила в находящийся при ней рюкзак. Вторая девушка представилась как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.3 л.д.65-66).

Показания свидетеля Свидетель №12, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон о том, что она является оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Смоленской области. В ее обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В период времени с 02.09.2022 по 10.09.2022 сотрудниками УНК УМВД России по Смоленской области проводилось ОРМ «Оперативный эксперимент», направленный на создание негласной контролируемой ситуации и условий, которые способствуют проявлению преступных намерений неустановленных лиц, документирование их преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, выявление возможных мест хранения наркотических средств. 02.09.2022 сотрудниками УНК изготовлен муляж наркотических средств «амфетамин», массой 998,5 гр и «метадон», массой 201,8 гр, который в присутствии понятых был упакован в сверток, обмотанный скотчем и помещен под траву в «тайник-закладку» на участке местности вблизи дома 

<

адрес>, с координатами №. Описание местонахождения тайника-«закладки» с муляжом наркотических средств в ходе ОРМ отправлено неустановленному лицу путем смс, а именно участникам интернет –магазина Trezor. 10.09.2022 в дневное время, точное время она не помнит в связи с давностью событий, кто-то из сотрудников УНК, кто именно она не помнит, попросил ее подъехать на указанный участок с целью проведения личного досмотра двух задержанных женщин. Она приехала по указанному адресу и сотрудниками УНК были приглашены двое понятых женского пола, их данные она не помнит. Она задержанным и понятым разъяснила права и обязанности. Одна задержанная девушка представилась как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вторая задержанная девушка представилась как ФИО2. Оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Смоленской области Свидетель №6 спросил у ФИО1, что имеются ли у нее вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота и если да, то предложил их добровольно выдать. ФИО1 сказала, что при ней находится мобильный телефон, в котором имеются координаты с закладкой наркотических средств. В ходе личного досмотра, у ФИО1 в правом кармане джинсов ею обнаружен мобильный телефон. ФИО1 сказала, что телефон принадлежит последней, и в телефоне есть фотографии с координатами закладок наркотических средств на территории Орловской области, для дальнейшего сбыта. Оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Смоленской области Свидетель №6 спросил у ФИО2, что имеются ли у нее вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота и если да, то предложил их добровольно выдать. ФИО2 сказала, что в рюкзаке у нее имеются три вида наркотиков: марихуана, амфетамин и метадон. В ходе личного досмотра ФИО2 ей в рюкзаке обнаружены сверток, обмотанный скотчем, сверток обмотанный стрейч-пленкой с растительным веществом и садовая лопатка. Также в рюкзаке обнаружен мобильный телефон. ФИО2 пояснила, что данные свертки та совместно с ФИО1 10.09.2022 подняла, по фотографиям, где были указаны координаты с закладкой. Она составила протоколы личного досмотра, в которых участвующие лица поставили свой подписи (т.3 л.д.76-77).

Показания свидетеля Свидетель №4, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых раскрыто при описании доказательств по первому эпизоду (т.3 л.д.50-51).

Показания свидетеля Свидетель №5, данные ею на стадии предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, содержание которых раскрыто при описании доказательств по первому эпизоду (т.3 л.д.53-54).

Письменные материалы дела:

- протокол личного досмотра от 10.09.2022, согласно которого у ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон, марки «TECNO CAMON» (т.1 л.д.34-45);

- протокол личного досмотра от 10.09.2022, согласно которого, у ФИО2 обнаружены и изъяты: мобильный телефон, марки «Хуавей», сверток, обмотанный стрейч-пленкой, сверток, оклеенный скотчем, садовая лопата (т.1 л.д.46-48);

- справка об исследовании № 9/484 от 12.09.2022, согласно которой вещества растительного происхождения, представленные на исследование по материалам КУСП № 9389 от 10.09.2022, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Общая масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны) равна 196,0г (151,9г + 44,1г) (т.1 л.д.57-59);

- заключение эксперта № 1463 от 27.09.2022, согласно которого, вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №12201660033000520, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Общая масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны) на момент проведения экспертизы равна 194,0г (150,9г+43,1г), в высушенном состоянии (т.1 л.д.168-171);

- протокол осмотра предметов от 11.10.2022, согласно которого осмотрены: пакет из полимерного материала серого цвета, после проведенного химического исследования, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с рукописным и печатным текстом: «ОМВД России по Смоленскому району К заключению эксперта №1463 от 27.09.2022 по материалам уголовного дела №12201660033000520 Эксперт подпись НСГ На бирке имеется пояснительный печатный и рукописный текст: «УМВД России по Смоленской области Управление по контролю за оборотом наркотиков «10» сентября 2022г. Изъятые предметы и ценности сверток, обмотанный стрейч-пленкой по адресу: 

<

адрес> у гр.ФИО2 осмотрены и упакованы в присутствии понятых: 1. (подпись)(ФИО) 2.(подпись)(ФИО) Сотрудник: о/у по ОВД УНК УМВД (подпись)(РВН) м.п.» и оттиск круглой печати с текстом: №35 – в центре и «УНК УМВД России по Смоленской области»- по окружности; - отрезки нити белого цвета, оклеенные отрезком бумаги белого цвета (биркой). На бирке имеется пояснительный печатный и рукописный текст: «УНК УМВД России по Смоленской области К справке об исследовании №484 от 12.09.2022 (по материалам КУСП №9389 от 10.09.2022г) Эксперт подпись НСГ. (т.2 л.д.3-5);

- протокол обыска от 19.09.2022, согласно которого, по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск в жилище в случаях, не терпящих, в ходе которого изъяты наркотические средства различных наименований, средства для упаковки наркотических средств, весы, а также ноутбук (т.1 л.д.135-138);

- протокол осмотра предметов от 13.09.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.1 л.д.106-130);

- заключение эксперта № 960р от 02.12.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.1 л.д.143-144);

- заключение эксперта № 962р от 19.12.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.1 л.д.151-152);

- протокол осмотра предметов от 31.10.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.2 л.д.34-39);

- протокол осмотра предметов от 01.11.2022, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.2 л.д.42-48);

- протокол осмотра предметов от 11.01.2023, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.2 л.д.163-171);

- протокол осмотра предметов от 17.01.2023, содержание которого раскрыто при описании доказательств по предыдущему эпизоду (т.2 л.д.184-187).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку добыты они в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность ФИО2, ФИО1 в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах установлена. 

Обстоятельства покушения на незаконный сбыт наркотических средств по двум эпизодам в Орловской области подтверждаются согласующимися между собой доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2 об обстоятельствах обнаружения «закладок» по имеющимся в распоряжении координатам в совокупности с соответствующими протоколами осмотров от 10.10.2022 и заключением эксперта № 3878 от 03.11.2022 о характере и объеме обнаруженных веществ, показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №5 об обстоятельствах задержания ФИО2 и ФИО1 в Смоленском районе в совокупности с протоколом осмотра телефона ФИО1, в котором имелись данные о «закладках» на территории Орловской области, протоколом осмотра предметов из рюкзака ФИО2, в котором находилась среди прочего садовая лопата, протоколом обыска по месту жительства подсудимых, где были обнаружены пакетики, ложки, весы, изолента, наркотические средства, ноутбук в совокупности с протоколом его осмотра, где также имелись данные о «закладках». Не оспариваются эти обстоятельства и обеими подсудимыми. Их показания об обстоятельствах организации тайников-«закладок» на территории Орловской области, данные о которых хранились в телефоне ФИО1, логичны и последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. 

Обстоятельства обнаружения по месту жительства ФИО2 и ФИО1 наркотических средств подтверждаются протоколом обыска от 19.09.2022 в совокупности с показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №1, Свидетель №10 об обстоятельствах проведения обыска и обнаружения предметов, а также в совокупности с заключением эксперта № 1532 от 05.10.2022 о характере и объеме обнаруженных веществ. Не оспариваются эти обстоятельства и подсудимыми, их показания об обстоятельствах хранения по месту жительства с целью последующего сбыта наркотических средств логичны и последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. Об умысле обеих подсудимых на незаконный сбыт обнаруженных по их месту жительства наркотических средств свидетельствует их большой объем, различные виды, фасовка, наличие весов и фасовочных материалов (пакетики, ложка, изолента), обнаружение при ФИО2 садовой лопаты при ее задержании, а в телефоне ФИО1 большого количества координат о «закладках».

Обстоятельства обнаружения при ФИО2 и ФИО1 наркотического средства при их задержании подтверждается протоколом личного досмотра ФИО2 в совокупности с показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №12, Свидетель №4, Свидетель №5 об обстоятельствах задержания подсудимых и их досмотра, а также в совокупности с заключением эксперта № 1463 от 27.09.2022 о характере и объеме обнаруженного вещества. Не оспариваются эти обстоятельства и подсудимыми, их показания о том, что они «подняли закладку» с целью последующего сбыта наркотических средств логичны и последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. Об умысле обеих подсудимых на незаконный сбыт обнаруженного при них наркотического средства свидетельствует его большой объем, наличие по их месту жительства весов и фасовочных материалов (пакетики, ложка, изолента), обнаружение при ФИО2 садовой лопаты при ее задержании, а в телефоне ФИО1 большого количества координат о «закладках».

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду покушения на незаконный сбыт мефедрона (4-метилметкатинона) массой 1, 05 грамма вблизи 

<

адрес>);

- ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (по эпизоду покушения на незаконный сбыт мефедрона (4-метилметкатинона) массой 1, 03 грамма вблизи 

<

адрес>);

- ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств по адресу: 

<

адрес>);

- ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в Смоленском районе Смоленской области).

О наличии квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» по каждому эпизоду свидетельствуют как совместные согласованные действия ФИО2, ФИО1 и неустановленных лиц из интеренет-магазина, распределение между ними ролей, так и наличие договоренности на совершение действий каждым из соучастников, о чем свидетельствует совокупность исследованных доказательств, в том числе показания обеих подсудимых о том, что они приняли совместное решение извлекать доход путем получения через интернет-магазин оптовых «закладок» и организации «закладок» меньших объемов.

О наличии квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» свидетельствуют установленные фактические обстоятельства контакта с онлайн-магазином при помощи технических средств, имеющих доступ в сеть "Интернет" (при помощи приложения осуществлялась передача данных с координатами «оптовой закладки» и при помощи возможностей сети «Интернет» планировалась передача данных о сделанных подсудимыми «закладками»), что свидетельствует об использовании ФИО2 и ФИО1 возможностей сети "Интернет" в целях реализации объективной стороны преступления.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 15.07.2024 №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала в момент совершения инкриминируемых ей деяний и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое бы лишало ФИО2 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемых ей деяний, не обнаруживала. У ФИО2 выявляется 

<

данные изъяты> Однако, степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО2 не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемых ей деяний. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. Психических расстройств, связанных с возможностью причинения ею иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц у ФИО2 не выявляется. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Признаков зависимости от алкоголя у ФИО2 не выявлено

<

данные изъяты> (т.3 л.д.153-155).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным состоянием психики, которые бы лишали ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала в момент совершения инкриминируемых ей деяний и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое бы лишало ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемых ей деяний, не обнаруживала. У ФИО1 выявляется 

<

данные изъяты> Однако, степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО1 не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемых ей деяний. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных. Психических расстройств, связанных с возможностью причинения ею иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц у ФИО1 не выявляется. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, 

<

данные изъяты>

ФИО2 совершила четыре особо тяжких преступления, ранее не судима.

К смягчающим наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствам суд по всем эпизодам относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (подробные показания о выполненной как своей, так и других участников роли в совершении каждого из преступлений, сообщение при задержании о наличии наркотических средств как при себе, так и по месту жительства, участие в проверке показаний на месте), в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее и ее отца и бабушки, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО2 не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимой, суд отмечает, что ФИО1 

<

данные изъяты>

ФИО1 совершила четыре особо тяжких преступления, ранее не судима.

К смягчающим наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствам суд по всем эпизодам относит в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (подробные показания о выполненной как своей, так и других участников роли в совершении каждого из преступлений, сообщение при задержании о наличии при себе телефона с данными о «закладках», о наличии наркотических средств по месту жительства, участие в проверке показаний на месте), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО1 не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а также данных о личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных подсудимыми преступлений на менее тяжкую, а также не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, характер и степень общественной опасности особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности каждой из подсудимых, для реализации целей наказания, установленных уголовным законом – исправление осужденного, восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 и ФИО1 невозможно без реальной изоляции от общества и назначает им наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Наказание обеим подсудимым по каждому из эпизодов суд назначает по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

По смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

При таких обстоятельствах суд назначает обеим подсудимым наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией каждого из преступлений с учетом наличия и других смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности каждого из преступлений и отношения каждой из подсудимых к содеянному (каждая из подсудимых последовательно признавала вину в преступлениях, оказывала содействие следствию, в судебном заседании каждая из подсудимых выразили глубокое сожаление о содеянном).

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом конкретных обстоятельств содеянного суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт мефедрона (4-метилметкатинона) массой 1, 05 грамма вблизи 

<

адрес>) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт мефедрона (4-метилметкатинона) массой 1, 03 грамма вблизи 

<

адрес>) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств по адресу: 

<

адрес>) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в Смоленском районе Смоленской области) в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания:

- период задержания с 13.09.2022 по 14.09.2022, период содержания под стражей с 23.04.2024 до дня вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

- период содержания под домашним арестом с 15.09.2022 по 10.01.2023 на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт мефедрона (4-метилметкатинона) массой 1, 05 грамма вблизи 

<

адрес>) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт мефедрона (4-метилметкатинона) массой 1, 03 грамма вблизи 

<

адрес>) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств по адресу: 

<

адрес>) в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в Смоленском районе Смоленской области) в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания:

- период задержания с 13.09.2022 по 14.09.2022, период содержания под стражей с 23.04.2024 до дня вступления приговора в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

- период содержания под домашним арестом с 15.09.2022 по 10.01.2023 на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «Tecno CAMON 18P», в корпусе белого цвета, в прозрачном чехле (бампер) в полимерном прозрачном пакете – вернуть по принадлежности ФИО1;

- полимерный пакет серого цвета, в котором находятся два пакета с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) общей массой после проведенного исследования 192,0г (149,9г+42,1г); фрагменты бесцветного прозрачного полимерного материала с клеевой основой (пищевая пленка); четыре вскрытых пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала; реквизиты опечатывания – хранить при материалах уголовного дела № 42401660033000301;

- полимерный пакет черного цвета, в котором находятся: - первоначальный пакет из полимерного материала, в котором находится оставшееся после исследования вещество растительного происхождения (наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 49,59г, в первоначальном бумажном конверте белого цвета; - первоначальный пакетик из полимерного материала, в котором находится оставшееся после исследования вещество (наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилкатинон), массой 0,99г., в первоначальном бумажном конверте белого цвета; - первоначальный пакетик из полимерного материала, в котором находится оставшееся после исследования вещество растительного происхождения (наркотическое средство – марихуана (каннабис), массой 0,42г, фрагменты первоначального свертка, в первоначальном бумажном конверте белого цвета; - первоначальный пакетик из полимерного материала, в котором находится оставшееся после исследования вещество (наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона), массой 0,24г., в первоначальном бумажном конверте коричневого цвета; - первоначальная стеклянная банка, в которой находится оставшееся после исследования вещество (наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилкатинон), массой 3,95г, в первоначальном бумажном конверте коричневого цвета; - первоначальная коробка, в которой находятся фрагменты первоначальный свертков и первоначальные пакеты с содержимым: первоначальные пакетики, в которых находятся оставшиеся после исследования вещества растительного происхождения (наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 24,10г; первоначальные пакетики в которых находятся оставшиеся после исследования вещества (наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилкатинон), общей массой 196,33г; первоначальные пакетики в которых находятся оставшиеся после исследования таблетки (наркотическое средство – смесь, содержащая МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 8,99г., в первоначальном бумажном конверте коричневого цвета - хранить при материалах уголовного дела № 42401660033000301;

- электронные весы, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета; одна металлическая ложка, 2 пластмассовые ложки зеленого цвета, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета; изолента в количестве 6 штук (3-черного цвета, 2 синего цвета, один зеленого цвета) в полимерной вскрытой упаковке, упакованные в бумажный конверт коричневого цвета; упаковочные пакеты с застежкой типа «гриппер», упакованные в бумажный конверт белого цвета - хранить при материалах уголовного дела № 42401660033000301;

- ноутбук в корпусе серого цвета марки «DIGMA» с зарядным устройством - вернуть по принадлежности ФИО1;

- сотовый телефон «HUAWEI» в корпусе черного цвета с сим-картой «ТЕЛЕ2» - вернуть по принадлежности ФИО2;

- оптический диск с маркиров-кой «DR5F60-PW44», оптический диск с маркировкой «hTX1092036366C15», оптический диск с маркировкой «hTX109203633D15» - хранить при материалах дела;

- садовая лопата в полимерном пакете серого цвета - хранить при материалах уголовного дела № 42401660033000301;

- муляж наркотических средств метадон 201,8г и амфетамин 998,5г, в виде полимерного свертка, в полимерном пакете серого цвета - уничтожить;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,01 грамма (после исследования и экспертизы), изъятое в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 42 минут 10.10.2022 сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области, при производстве следственного действия «Осмотр местности», в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты 52.989668 градуса северной широты, 36.12907 градуса восточной долготы, расположенном в лесополосе вблизи д. 56 по Московскому шоссе г. Орла и элементы первоначальной упаковки; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,03 грамма (после исследования и экспертизы), изьятое в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 28 минут 10.10.2022 сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области, при производстве следственного действия «Осмотр местности», в тайнике, оборудованном на участке местности, имеющем географические координаты 52.989303 градуса северной широты, 36.130577 восточной долготы, расположенном в лесополосе вблизи д. 56 по Московскому шоссе г. Орла и элементы первоначальной упаковки – хранить при материалах уголовного дела № 42401660033000301.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий Л.Н. Кузуб

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>